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(Summa.ry po 58.) 

Ved Arnulf R. Persson. 

(, Sammendrag. 

En alminnelig oversikt over tomatens botaniske, cytologiske og genetiske 

forhold er gitt. Tour1?Lefort etablerte Lycopersicon som en sjølstendig slekt 

i 1694. - Botaniske nøkkelkarakterer som s_killer LycoEersicon og Solanum, 

er følgende: Pollenknappene hos Lycopersicon åpner seg ved langsgående 

spalter. De ender i en steril topp. Pollenknappene hos Solanum avgir sitt 

pollen fra terminale porer. De har ikke sterile ender. Lycopersicon er 

r 

delt i to undersl.ekter: Ev.lycopersicon og Eriopersicon. Eulycopersicon har 

raue eller gule frukter som egner seg til mat. De viser tendens mot ettårig 

het. Plantene er sjøfrøere. De har ingen klar fotoperiodisk reaksjone h 
. pimpinellifolium er her oppført som en underart av_L~esculentumø Arter innen 

__ Eriopersicon har håret fruktemne og frukt. Fruktfargen er kvit til grønn 

eller kvit til gul, med skiftning til purpur elier lavendel i flekker eller. 

striper. Frukten er ikke brukelig til mat. P~antene er fremmedfrøere og syner 

kortdagstendens. - Fylogenien til Lycopersicon er vurdert på morfologisk 

og cytotaxonomisk·grunnlag. - Slektens geografiske utbreii:gg_ og den sterke 

begrensing når det gjelder arter og varieteter, taler for at slekten er av 

relativ ny dato. Ytterpunktene på det ttfylogenetiske tre" synes å være 

L.esculentum og L.hirsutum. Kryssingsbarrierene mellom artene sy-nes ikke å ha 

sin grunn i strukturelle kromosomulikheter, men å være av genetisk natur. 

Lycopersicon har sin naturlige utbreiing i Sør-Amerika i en kyststripe vest 

for Andesfjellene i et område fra ekvator til 30° s.b. Den dyrkete tomat er 

en kulturtype som trolig har oppstått :i. Mexico. 

I kapitlet cytogenetikk er et par måter for framstilling av PMC-preparater 

beskrevet. Meiotiske studier er diskutert med særlig vekt på pachytenstudiero 

Trisomers verdi i kromosomkartleggingen er nevrrt , Lycopersicon esculentum er 

en av de plantearter hvor kromosomkartlegginge11 har nådd Lengs t , Karakteri- 
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stikken til haploider, tr~iploider og tetraploider er gitt, 

I avsnittet genetikk er bruk av de samme symboler som i Drosophpa-nomenkla 

turen tilrådd. Ca" 150 tonlli.tgener er kjent, og dessuten 120 eller flere arve 

karakterer som en ennå ikke har fastslått den arvelige bakgrunn til, En 

alfabetisk liste over de mest kjente arvekarakterer es monogenetisk natur 
er satt opp. En analyse av nedarvingen til de viktigste økonomiske karakterer 

er foretatt. - J?ruktformen og fruktstørrelsen er særlig under kontroll av 

genene O, f og Le. Det er mange mindre additive gener som virker Lnn på frukt, .. 
størrelsen. Fruktstørrelsens nedarving følger nærmere en ge9metrisk skala 

enn en aritmetisk, - Fruktfargen blir bestemt av kjøttets og skinnets 

pigmentering. Skinnfargen er under kontroll av- ett allel--par fil; og kjøtt 
fargen er kontrollert bl.a. av allel parene J:ip + 1 t/t + og B/B+. - Innholdet 

( av vitamin C er en f'unks j on av miljø og genetisk konsti tusjonø Det er en 

negativ korrelasjon mellom fruktvekt og innhold av vitamin C., - Tidligheten 

synes å være kontrollert av en rekke faktorer som for den største delen er 

lokalisert på kromosom 2. Her synes konstitusjonen ,tj.Jl9s å medføre cu. 20 

dager tidligere modning enn !LP.+a+s+., - Smakskvaliteten er bestemt nv en 

rekke enkeltfaktorer som innhold av ulike sukkerarter, syrer, aromatisk 

stoff og konsistens, men det er et område som har vært gjenstand for lite 
eksakt genetisk gransking, 

Kjennskapet til den ar ve Li ge bakgrunn for _:3,jukdomsresistens_ i tomat er etter 
hvert blitt ganske omfattende. Det er særlig L,ed?igæineUifoliu.m og 
L.peruvianum som har vært kilde for resistens, Samarbeidet mellom forskere 

som arbeider på dette område, er av stor betydning, skal en nå praktiske 

resultater på en rasjonell og økonomisk måte, Arvelig kontroll av følgende 

sj.ukdom.mer er disku.tert: Kranaskf.mme l , Fuaar f.um, Septorta bladflekk, 
fløyelsflekk, tørrs.te, korkrot og rotknollål, og av virusskader: 1J!I{'i!-virus 

og bronsetopp. Vansken med resistensforedling er i første rekke at det er 
og til stadighet oppstår nye fysiologiske raser slik at en all tid må være 

forberedt på a.t et gunstig resultat er av kortvarig verdi. Ved et resistens 

foredlingsprogram bør en søke å kombinere resistens mot flere sjukdommer og 

også ta med de fysiologiske raser en kan skaffe av hver enkelt sjukdom i 

samme inokulum. 

Under foredlingsmåter i tomat er nevnt at tomat prinsipielt er en autogam 

pla.nte, og de foredlingsmåter som er aktuelle for sjølfrøende planter, 

kommer på tal~~-. Tilb~ekr~~~ er av interesse når en eller· noen 

få karakterer ønskes over-f'ør-t fra en type til en annen. Heterosisforedling 

i_ i;;pma.t _ _avnes å vær'e berettiget da det er en -tendens til at positive egen 

skaper fra begge foreldrene blir forenet i F1-hybriden. 
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Innleiingt. 

Hensikten med dette arbeid er å gi en alminnelig oversikt over de viktigste 

resultat en er kommet tii under studiet av tomatens botaniske, cytologiske 

og genetiske forhold, samt gi et utsyn over veger i foredlingsarbeidet. 

Resultatet av egne undersøkelser og iakttakelser blir særlig omtalt under 

avsnittet om økonomisk viktige karakterer hos tomat og i samband med for 
edling. 

l.,,_ 

l 

( 

Tomat er en av de viktigste grønnsaker i verden, fra et økonomisk synspunkt 

den viktigste om vi holder poteten utenfor grønnsakene, Det er da naturlig 

at tomat er blitt omfattet med stor interesse av cytologer, genetikere og 

botanikere. Litteraturen på dette felt, som på så mange andre biologiske 

områder, har i de seinere år hatt en sterk progressiv auking. Dette arbeid 

tar ikke sikte på en inngående behandling av alle de resultater som er kommet 

fram, men det er et forsøk på vurdering av hov·edlinjsne i granskingene ·- og 

noen av de mange interessante forskningsproblem vil bli d'i.sku+er-t mer i 
detalj. Et viktig skritt til å skaffe en oversikt over grar..skingsarbeidet 

når det gjelder tomatens arv, var opprettingen av Toma'to Genetics Coøuerative 

i 1950. Medlemmene av denne gruppe gir en oversikt over det arbeid de har 

i gang i den årlige rapport som sendes ut. 

I, Botanikk, 

_?ystematikk, 

Lycopersicon (Sola.num, Lycope~sicum). Botanikeren .ånguilla1:ia som omtal te 

tomat-i 1561, hevdet at det var den samme plante.som Galen 14 århundre 

tidligere hadde kalt ulvefersken ): Lycopersicon. Tournefort (1694) må gis 

æren for å ha etablert Lycopersicon som en sjølstendig slekt og sett den 

klart ut fra Solanum1 selv oæ hans slektsdefinisjon var u..holdbar1 

Lycopersicon - mangecellet frukt, Solanum - encellet. Linne (1753) regnet 

tomat til slekten Solanum, og denne klassifiseringen holdt seg lenge. 

Slektsnavnet L:ycopersicon ble imidlertid allerede i lill.. publisert p& gy-luig 

måte av botanikeren Miller, Når tomat ble alminnelig oppfattet som en sjøl- 

stendig slekt, ble Millers navn brukt som author, men med Hill's (1765) feil 

aktige stavemåte: LcopersicUi'TI, Etter at Druce (1914) pekte på denne feil, 

er Lycopersiccn etter hvert tatt i bruk. 
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De botaniske nøkkelkarakterer som skiller Lycopersicon og Solanum, er 

følgende: Pollenknappene hos Lycopersicon åpner seg ved langsgående spalter, 

De ender i en steril topp, Ved hjelp av hår er pollenknappene festet til 

hverandre og danner· en sylinder som omgir arret, Pollenknappene hos Solanum 

avgir sitt pollen fra terminale porer. 'Poppen er ikke steril, Med et par 

artsu.nntak ·nær, er det ikke morfologisk sammenbinding mellom pollenlmappene 
hos Solanum. 

( 

Denne kompakte, koniske pollenkna.ppsylinder ho.s Lycopersicon gir kanskje 

en opplysning om hvordan t?mat er blitt så greitt skilt fra potet. En kjenner 

hos tomat en mutasjon .§;1 (dialytic) fig. 1. som fører til at pollenknappene 

ikke går sammen, men sprer seg ut enkeltvis (H_iQ~, 1947)" De frie pollen- 

knappene er en sekundær kar-akt er , Det primære er at hårkledningen er sterkt 

redusert, også den som binder pollenlmappene sammen. Denne mutant setter 

bare frukt når pollen er ført over til arret ved hj.elp av insekter eller 

and.re midler. Rick hevder at det er logisk å sette starten av slekten 

Lycopersicon i samband med den eller de mutasjoner som f'ør-t e til den sjøl 

pollinerende mekanismen hos Lycopersicon. Det er et alminnelig forhold at 

sjølpollinering vil skynde på differensieringen og føre til en relativt rask 

fiksering av gener i homozygotisk tilstand. Mot Ricks konklusjon kan det 

reises den innvending at det bare er arter innen underslekten Eul~2.,2.E.,e~__icon 
som er typisk sjølfrøere, og en kan bare tenke seg at en mutasjon av clo:r..ne 

typeri. har spilt en rolle ved utskillelsen av Eulycopersicon fra. So Lanum, Om 

en skal godta Ricks prinsipielle syn, må en se på de blomsterbiologiske for 
hold hos underslekten Eriopersicon som et nytt evolusjonsskritt, Et forhold 

som gir en viss støtte for at tomat er en yngre slekt enn potet, er at det 

ikke forekommer naturlige polyploider i førstnevnte, mens det hos potet er 

mange polyploiditrinn. Rick (1951) har-klart å krysse en Lycopersicon-art ,::.:--.- 

med en Sola.num-art" 

Underslekter. Lycopersicon kan deles i 2 underslekter: 

Eulycopersicon og 1:?!iopersicon. 

Eulycopersicon omfatter arter med raue eller gule frukter som egner seg til 

mat. Det er stort sett ettårige planter, men de er ikke aut.onome annuelle. 

Under optimale vekstkår vil de kunne vokse i flere år: potensiell flerårig. 

Når det gjelder daglengdereaksjon, viser plantene noe tilbakesatt vekstkraft 

under kort dag, men det er ingen klar fotoperiodisk r-eaks jon, Plantene innen 

Eulycopersicon er sjølfrøere. F1røene er flate, ovale, tydelig silkehåret, 
spesielt langs periferien. 
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L,esculentum Mill. er en kulturart. De granskinger som er utført i tomat, 

har i høgste grad sammenheng med kul turtomaten. I dag har L. escul.errtum en 
verdensvid utbreiing i tropisk, subtropisk område og i den tempererte sone. 

Uten tvil står den dyrkete tomat nær den ville varieteten L,e,galeni, som har 

frukt i størrelse mellom ripstomat og vanlig tomat. 

L,e.galeni Mill. Den har noe finere bladverk og stengelbyg11ing enn hovedar-ten, 

Frukten er 2-rummet, rund, 1,5 - 2,5 cm i diameterf rau eller gul, Smaken er 

noe snerpende og mindre aromatisk enn hos vanlig tomat. 

' 
L,e,pyriforme (Dun) C,H,Mull. comb s nov , skiller seg fra novedar ten ~red at den 
raue eller gule frukten er pæreformet, Denne form er kontrollert av ett eller 

noen få gener, (Se Q under omtalen av arvekarakterene),. 

L,e,pimpinellifolium (= L.pimpinellifolium (Jusl,) xnr.) har en spinkel, 

tynn slyngende stengel som er nedliggende på marken. Planten kan bli ca. 6 m 
lang, men stammen blir sjelden over 4 mm tykk, Bl ome tene sitter i enkle, 

ripsliknende klaser, derav navnet ripstomat. Frukten er torummet, heilrund, 

l - 1,5 cm i diametere Prukten hos pimpinellifolium har en søt smak og skiller 

seg i smak klart ut fra. L. e. galeni. Ripstomat har også en svakere og finere 
bygget stengel enn kul turtomat. Fruktene er mindre enn hos formen galeni, 

Klasene er lengre og mer grasiøse. 

Til dels er :pimpinellifolium ført opp som en egen botanisk art, Det er også 

en klart definert botanisk enhet fra et morfologisk synspunkt. Når en nå 

fører den opp som en underart av L,esculentum, har det to årsaker: 

1, L,esculentum og 1,e.pimpinellifoliurn la-ysses like lett med hver 

andre som andre tmderarter under 1,·esculentum, Hybridene er 

fullstendig fertile. 

2, Cytologiske undersøkelser ·av F1hybridene viser at det er en full- 

stendig homologi mellom kromosomsettene, Det er :n.aturlig1.ris også 

et vilkår for den gode fertilitet, 

Eriopersicon. Artene i underslekten Eriopersicon har håret fruktemne og 

frukt, Fruktfargen er h..--vi t til grønn eller kvit til gul med skifting til 

purpur eller lavendel i flekker eller striper. Eriopersicon kommer fra 

erios som betyr ull_ og persicons fersken. Navnet viser til de hårete 

fruktene. Selv om fruktene i denne u.~derslekt ikke er giftige (kanskje med 

unn tak av L,hirsuturn), er de Langb mindre spiselige enn de hos Eulycopersicon, 

Et tegn på at de ikke er matnyttige, er at artene av Eriopersicon ikke opptrer 
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, 

( 

tilfeldig utenfor det søramerikanske fastlandet, Når det gjelder foto 

periodisk reaksjon, viser plantene innen Eriopersicon kortdagstendenser, 

I Ås, ca. 60° n.b., blomstrer ikke hirsutum før i september-oktober, men 

under kort dag, tar blomstringen til tidlig på som.~eren. På Ås har en 

observert at blomsterknopper blir dannet tidlig på sommeren hos L,hirsutum, 

men som regel stopper de å vokse og faller av. (1.glandulosumx) viser også 

tydelig kortdagsreaksjon.) I sammenheng med den sterke fotoperiodiske 

reaksjon hos L,hirsutum kan en peke på at denne art har det mest nordlige 

vekstområde (nærmest ekva tor-}, Fln art som L"per"J.vianum med langt sørligere 

utbreiing enn de to nevnte dan:n.er E!~~~~~E~~legg under lang dag. Luckwill 

(1943 a) nevner også at normal fruktutvikling synes å ha sammenheng med dag 

lengden, og det var forbundet med store vanskeligheter å få tilstrekkelig 

frø av arter innen Eriopersicon i Europa. Han fikk bedre resultat om 

plantene var holdt under 8 timers dag en.n 12. Det ser imidlertid ut til at 

den fotoperiodiske reaksjon hos Eriopersicon er et reversibelt fenomen, som 

kan endres med ytre vilkår til ulike tider av utviklingen. 

Artene innen denne underslekt er flerårige med treaktig rotstokk, De har 

mange karakterer som kjennetegner xerofyter" De har ofte en kraftig hår 

kledning, slik at plantene synes kvite eller gråkvite. Ofte gjør kjertel 

bårene seg så sterkt gjeldende at plantene er sterkt duftende, eller 

stinkende. De har også spalteåpninger på forhøyning-er, omlag 0105 mm's 

epidermale forhøyninger hos L,J!sruvianum og 0,25 mm's hos L"hirsutum, 

Plantene ir..nen Eriopersicon har utviklet mekanismer for frernmedfrøing, som 

f.eks. sjølin1rnmpatibili tet. Frøene er tyk}::e, avlange i formen, giatte 

eller hårete bare ved den breie toppen. 

" 

J:..peruvianurr. (1). Mill. (Fig. 5 · og 6). Den har flerårig, svak, spinkel 

stamme, men ikke nedliggende på marken som hos L.pimpinellifolium. Begeret 

er 5-delt, linjært til lansettformet. Spissene er 4-6 .mm lange. Kronen er 

lys oransjegul, 10-13 mm lang, 5-tall, delt hal~-rvegs til basen. Frukten er 

heilrund eller flat.trykt, 1-2 cm i diameter, 2-ru.'1llnet, fint håret over det 

heile, kvit med lavendel langsgående striper. Frøene er tallrike, lansett 

:formete, tykke unntatt ved apex, lys brune, meget fint perforerte. 

L. peruvianum var. dentatum Dun, (Fig, 6 E). Denne variant er sterkere 

håret enn hoved.arten. :Bladene er vanligvis lansettformete. Hovedb'Iadene 

er spisse, og som regel svært oppdelte. Frukten har lange, framtredende 

hår. Den har få f:i."'ø som varierer i størrelse og form. P,g.a. krysaings 

biologiske forhold har det. vært foreslått å føre denne opp som egen ar-t , 

x) L.glandulosum er en uklar art. 
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L,chilense (Rick & Lamm, 1955). 

~var.humifusum, C.H.Mull.var.nov. Selv om denne varietet med sikkerhet 

hører til L.peruviamun, så er det tydelig at den står nær 1, cheesmaniL Pra 

cheesmanii og andre former av L. pemrvi.anum kan den skilles ut ved den nesten 

totale mangel på kjertelhår, den ganske nedliggende stengel, de nesten heil 

randete storblad og den mindre hyppige forekomst av små blad, 

, 

( 
( 

L. cheesrnanii Riley, har e11 nedliggende eller svakt opprett stengel som er 

temmelig spin.k;:el, bladene.er mellombrutt ftnnete, avlange eller lansett 

formete. Blomsterstanden er en enkel klase so:n er 4-6 cm lang med 4 •... 10 
blomster. Den er. håret, og det er tett med kjerteJ.hår på stilken. Kronen . 

er klar gul, omlag 12-18 mm i vidde. Den har smale, lansettformete kronblad. 

Frukten er heilrund, 6-9 mm i diameter, svakt håret og vanligvis glatt ved 
modning. Frø som hos L.peruvianum. 

Lycopersic~:m cheesmanii f. miner er langt mer vanlig enn den egentlige art, 
Denne underart skiller seg ut ved at de store bladene er delt ved basen, 

eller finnete i 2-orden. Den har også tettere og lengre hår enn sjølve arten. 

Begeret er sterkt tilbakebøyd. L. cheosmanii skiller seg fra de andr-s artene 

innen Eriopersicon ved at bladene mangler støtteblad. 

L,hirsutum Humb. Bonpl. (Fig. 4) •. Den har kraftige, rette stengler. De 

blir seinere noe hengende på grunn av vekten. De -!,oIP.melig tykke stenglene 

(8-12 mm) er hårkledt dels av et varig s Ll.ke l.Lgnende dekke og dels aY av-fal 

lende kjertelhår og lange vanlige hår. Storbladene er smale, ovale i.omkrets, 

dels mellombrutt finnete. Ved 'basen av st i Lken sitter det støtteblad, De 

enkelte blad har segment av tre slag i rekkefølgen: store, små, mellomstore;, 

små, storee Særlig bladenes overflate er sterkt håret, også med kjertelhår" 

Blomsterklasene er sidestilt, sitter rett overfor eller 2-3 cm under den 

nærmeste bladbasis. Klasene er todelt. Hver grein har 10 •. 12 blomster. 

Begerbladspissene e r 8-9 mm. lange, smalt lansettformete. Utvendig 'har de 

lange kjertelhår. Kronen er gul, omlag 3 cm lang, formet som en asjett. 

Frukten er omlag 1,5 - 2,5 cm i diameter, langhåret, kvit med purpur i 

langsgående striper. De mørkebrune frøene er glatte unntatt en håret 

stripe ved toppen. L.hirsutmn er sjølinkompatibeL 

L,hirsut1xn f.glabratug}_ C.H.J.lull. f.nov" Denne underar t er meget lik den 
foregående, og går over i den~ Den er som navnet peker på, en glattere 

varietet, Ster1.gelen er svakt håret, dels med kjertelhår5 Bladene er nesten 

glatte med unntak av noen spredte, flate hår. Blomstene er noe mindre enn 

hos den egentlige ~rt. 
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Fruktene til L.hirsutum smaker først søtaktig, men seinere merkes en bitter 

het som skyldes solanin. I følge Luckwill (1943 a) er dette påvist ved kjemisk ===-=---- -_:-_ 

L 

prøving. Dette bl.a. gjør at selv om L.hirsutum kan ha mange ønskverdige egen 

skaper i foredlingsarbeidet, har den ingen direkte verdi her, 

L,hirsutum er en særegen art med den utpregete hårkledning og de kraftige, 

opprette stenglene. Den vokser i høgreliggende områder i Peru og Ecuador. 

Selv om en også har funnet andre Lycopersicon-art.er i disse områder91 tyder 

dette snevre vekstområde på en særegen reaksjonsnorm overfor omgivelsene, en 

spesiell økologisk tilpassing. 

, 
L,glandulosu.i"Il C,H.Mull, sp.nov. er en meget usikker systematisk enhet. Bladene 

er lange til lansettformete, rnellombrutt finnete, Støttebladene ved foten av 

bladstilken er lik de andre småbladene. Bladene sitter motsatt eller alterna 

tivt, 5-6 par småblad. Blomsterstanden består av 2 klaser som sitter på en 

felles hovedstilk, i sjeldne tilfelle en enkel klase. Begeret er 5-clelt 

nesten til basen, med smale lansettformete spisser. Den lyse gule r..ronen har 

et tverrmål på ca. 20 mm, delt halvvegs til basen i brede triangulære, til- 

bakebøyete spisser. Frukten er 10-12 !IL~ i diameter, kvit med svak lavendel 

striper. I frøkarakterer minner den om L.peruvianum. L,glandulosum er meget 

stabil og viser liten variasjon sjøl under ulike vekstkår. Frukten har en 

søtbitter smak som trolig skyldes Solanin~ 

Når en har ofret så meget plass på omtalen av villartene, er det fordi de 

spiller en vesentlig rolle i resistensforedlingen. Særlig har en i de seinere 

år arbeidet med typer av L.hirsutum og L"peruvianu.m1 men av størst verdi har 

L.e.pimpinellifolium vært. 

r 

fylogeni, 

En morfologisk vurdering. Luckwill (1943 a) har gjort et interessant forsøk 

på å vise evolusjonen innen l:;ycopersicon på. et morfoJ.ogisk grunnlag. På fig. 

9 er satt opp et fylogenetisk stamtre som delvis er bygd på arbeidet til 

Luckwill. Han antar at den opprinnelige type av slekten L.1:copersicon kommer 

fra Solanum, og her igjen fra materiale innen tuberariænseksjonen. En kan 

peke på stor likhet når det gjelder bladenes morfologi, og plasering og form 

av blomsterstanden mellom disse to gru~per. 

Luckwill hevder at flere forhold taler for at slekten Lycopersicon har en 

relativt kort evolusjonshistorie. Slekten viser en sterk begrensning når det 

gjelder arter og varieteter, likeså når det gjelder den geografiske utbreiing. 
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En er imidlertid av den oppfatnj_ng at Lycopersicon ennå er altfor lite ut .... 

forsket med omsyn på botaniske varieteter, Særlig synes Galapagos-øyene å 

romme en rikdom av varieteter som ennå ikke er systematisert, 
C 

I følge Luckwill har en ved ontogenetiske studier fått støtte for den opp 

fatning at urformen for Lycoperaicon hadde en enkel.bladtype, sannsynligvis 

ulikefinnet med 5-7 heilrandete småblad uten biblad, En kan tenke seg at ut 

fra denne opprinnelige type har utviklingen gått i to retninger, Den ene 

karakterisert ved at plantene har fått en annuell karakter og frt.tktene er 

farget med karotinfargestoff ved modning, den andre ved flerårighet, og 

fruktene får sin modne fruktfarge fra klorofyll og antocyan. De har også 

skilt seg når det gjelder fotoperiodisk reaksjon. Frøingsforholdene har gått 

i to retninger, sjølfrøing hos Eulycopersicon og tendens mot fremmedfrøin.g 

( , hos Eriopersicon .. 

Etter vårt diagram (fig. 9) er L.e"pimpinellifolium og L.chee5manii de første 

viktige skillegreiner på det fylogenetiske 11treet11• Begge artene har en 

enkel bladform og udelt klase. - Støttebladene mangler eller er bare svakt 

utviklet, De mange like karakterer hos disse artene peker sterkt i retning 

av felles opprinning, 

l .. :' ' . ~,} 

Fra disse to opprinnelige arter er det sannsynlig a.t det er oppstått typer 

med forgreinet blomsterklase og mer oppdelte blad. L.e.pimpinellifolium har 

tidlig gitt opphav til esculenturn-komplekset, først de mer primære former 

galeni (cerasiforme), humboldtii, intermedium og etterhvert fram til våre 

dagers kulturtomat. Den ytterste grein innen Eriopersicon representeres av 

L,hirsutum som har forgreinet blomsterstengel, sammensatte blad med støtte 

blad. og med småblad i blomsterklasene. 

Enkelte av tomatartene er svært ensartete. Det g.jelder Leks. L.cheesmanii 

og L.hirsutum, and.Te er sterkt polymorfiske som L.peruvianum, Det ligger nær 

å tro at de konstante har nådd en viss økologisk jamvekt, me!!s en kan tenke 

seg at de polymorfe er i en meget utpreget evo Ius jonaper-Lode , Luc~Jll (1943 a) 

uttrykker dette slik: 11Their numerous varietal and sub'.""s12ecific variations 

may be interpreted as exnerir:1~nts. in suecies formation, the more successfull 

of which2 given. the proner s.,_o::':.-:~i tions o:f isolation. ma:y eventually differen 
tiate sufficiently to war ran c,_:'.heir being given full Sj)eeif,i"c ranh" 

En cytotaxonomisk _yurdering. Kromosommorfologiske studier viser at det er 

god overensstemmelse mellom kr-cmos omkomp Iemerrtene til d.e ulike artene. 



,,. -10- 

Dette forhold ved siden av at en ikke har funnet polyploide for.mer av Lyccper 

sicon i naturen, støtter oppfatningen at Lycopersico:n er en ung slekt" 

Polyploider oppstår relativ·t lett i kul tur i forbindelse med kallus-sår. 

Polyploider synes likevel å være svært lite konkurransedyktige i høve til 

diploider, idet de viser tilbakesott utv i.k l.Lng, svak frøsetting osv" 

Innen Lycopersicon kan en krysse ulike arter, MacArt,hi):..::. og Chi~SSC?~ (1947) 

# 

krysset L,esculentum med L,peru.vianuru og 1.hirsutDm, og L.1:eruviarium ble 

krysset med L. glandl~losum" Forfatterne hevder at det er ingen alvorlig hindring; 

for å føre over ønskete gener fra noen av de ville art.ene til kulturtomaten, 

I enkel te tilfelle må en gripe til slike hjelpemidler som embryokultur, Stø1·st 

inkompatibilitet har en rnelJom raufruktede art-er på den ene side og glandulosum 

og peruvianum på den andr-e •. Vanskelig er også kombina.s,jonen peruvianum x hir- 
1 

( sutumo Undersøkelser ga ingen støtte for tanken at ulike genom eller større 

,,_ strukturelle kromo:::::omulikheter dannet kr'ys s i.ngabar-r-t er-er-, Fra et evolusjons 

synspunkt er det interessant å merke seg at normale hi:rsutum-alleler er 

dominante over de resessive alleler hos esculentum, f.eks. når det gjelder 

karakterene dverg-v-ekstf mangel på antocyan og potetblad. Dominansen til 

hirsutum-allelene synes derfor å være av primær natur. 

Geogx·afi og økologL" 

Artene innen ~riopersicon har sin naturlige utbreiing i Sør-Amer~, på en 

kyststripe ves t for Andesfjellene" Dette område strekker seg ifølge ~,!..~11 

(1943 a) fra ekvator til 30° s.b" Denne stripe går om lag 15 mil inn i landet, 
unntatt i Ecuador. L. e. pimpinellifolium har en liknende begr-ens e t utbreiing! 

Peru1- Ecuador og Ga~<l_søye.!:~· En enkelt art, L. cheesmanii, er bar-e endemisk 

_på Galapagosø;y-ene. Den dyrkete tomat er en kul.tur rorm, En mener at dens 
nærmeste ville slektning er L.esculentum gal~nL 

Klimaet i Pacific-beltet mellom Jalparaiso i Chile i sør og Guaya9uil i 

Ecuador i nord er nokså ensartet. Heile området er praktisk talt en regnløs 

ørken som bare har en sparsom og xerofytisk vegetasjon når en ser bort fra 

eivedalene. Sør for breddegraden 20° Seb. i Jtacama-ørkenen er jorda meget· 

mineralrik, Nedbøren i Lima er i middel 53 mm pr. år, og lengre sør i Arica, 

er den mindre enn 1 IT'JJ1, Trass i tørken finner en under vintermånedene, fra 

mai til november en rik vegetasjon CTed gras og andre blomstrende planter som 

avslutter sin ·vekstsyklus innen s ommer-en, Do t er sjøtåken som ligger over 
landet om vinteren, som gir fuktighet til denne veks t en, 
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Innenfor disse områder vokser de ville tomatarter på sand.rik jord i bratte 

dalskråninger. Frøene spirer under perioder rr:ed kraftig tåke. Varmen og den 

fuktige luften om vinteren gjør at plantene vokser raskt og setter frukt 

kontinuerlig fra juni-juli av fram til janu.a11-februar. Med den aukende tørke 

utover sommermånedene dør de heilt urteaktige slag innen L.esculentum. 

Artene innen Eriopersico~ har større e'\ffie til å stå i mot intens tørke og høg 

temperatur, og de oppfører seg der-for som flerårige. Disse plantene er tre 

aktige ved basen, og under sommeren visner plantene ned til. denne stammen som 

sender ut urteaktige skudd igjen så snart vekstkåra blir gunstige • 

. ., 

( 

En viktig økologisk detalj fra f'or-ed'l i.nga synapunk't er at vekstområdet for 

Lycopersicon vanligvis ikke er utsatt for nattefrost, Da en ikke har furmet 

noen særlig frostherdighet hos vill tomat, er det trolig at nattefrosten er 

en klimafaktor som setter en grense for slektens utbreiing, 

Kulturtomatens historie~ 

De kjente plantegeografer de Cand.olle (1884) og Vavilov (1926 og 1940) ga 

sine bidrag til å klarlegge kulturtomatens historie. De Candplle analyserte 

materialet på et arkeologisk, paleontologisk, historisk og lingvistisk 

grunn'Iag , Når det var mulig, la de Candolle størst vekt på botaniske og 
paleontologiske data, fordi han mente disse var mer pålitelige enn historiske 

og filologiske, Når det gjaldt tomatens historie, fant de Candolle ingen 

støtte i arkeologi og paleontologi, og det har en forøirrig heller ikke funnet 

seinere. De Candolle støttet seg sterkt til den geografiske utbreiing til (le 

ville slektninger til kulturtomaten. Han framholdt at den dyrkete form må ha 

oppstått innenfor det omr åde hvor de ville forfedre til denne form vokser, Med 

det kjennskap de Cand.olle hadde til tomatslektens utbreiing, førte dette til 

en lokalisering av opprinningsstedet til Sør-Amerika, nærmere bestemt Peru. 

Peru som heimsted for kulturtema.ten har støtte i at Peru er et distribuerings 

sentrum for slekten Lycopersicon, Herfra brer den seg nordover til Ecuador- 
og sørover til ]olivia og Chile. 

Med utgangspunkt i ~~9~ teorier om kul turplantenes opprinneise har 

Jenkins (1948) ført sterke argumenter for at :·faxico er opprinnelsesstedet 

for kulturtomaten. 

l Når det gjelder kul turplantenes cppr-i.nne l.se , kan en på grunnfag av Vavilovs 
arbeid skille mellom 3 hovedmåter: 
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1, Ett sentrum for variasjon. De fleste kulturformer av en vekst sammen med 

de nærstående ville arter er konsentrert på et relativt lite område, vanligvis 
i et høgfjellsområde (rtcenters of varietal diveraity11),, Med stigende avstand 

fra dette sentrum synker den relative mengde av dette slaget og tallet på 

ulike typer, Mot periferien av ut~oreiingsom:rådet vil en altså ha en mindre 

polyform bestand enn i sentrum, 

2. Flere sentra for variasjon._ De ulike sentra kan representere uavhengig 

primær domestikasjon, og de kan være sekundære sentra for variasjon oppstått 

ved hybridisertng av type:r. fra de primære sentra, typer som har vandret dit 

ad ulike ruter" Denne vandring foregår ifølge VaviloY vesentlig ved hjeip av 
mennesket. Dette mønster er typisk for mange av våre gamle kulturplanter. 

( . 
·, ... ,' 

~. Domestikas,jon a-v plantene langt fra det opprinnelige sentrum for variasjon. 

Dette kan kjennetegne planter som relativt seint er kommet i dyrking. 05~å i 

dette tilfelle skjer apr'e i Lngen ved menneskets hjelp. Ifølge .Ienk'i.ns er det 

sistnevnte et mønster kulturtomaten ha,r fulgt. 

Når tomat ble spredt i Europa først på det 16. århundre, ble den 111.a" kalt 

for 0Eple fra Peru", som synes å gi en støtte for at Peru er heimlandet. 

Imidlertid var Lkke dette "Eple fra Pe.ru" opprinnelig svært nøye definert" 

Det kunne like gjerne være et piggeple som tomat, Et bedre spor synes nett .... 

opp ordet tema·~ å gi" Det er grunn til å tro at det korruner fra tomatl som på 

det mexikansk-indianske Nahu-språk blir brukt som betegne1se på tomat og 

enkelte andre vekster" For den dyrkete tomat bruker en mest navnene xitomatl, 

gi tomte eller })tomate i Mexico. - Jenkins peker på at det er god grunn til 

å tro at tomat er en gammel kulturplante i Mexico. 3elv i de tilbakeliggende 

landsbyer hvor spisevanene er svært konservative, er bru k av tomat. så og si 

til alle måltider vanlig både for fattig og rik. På mattorgene blir ikke 

bare vanlig tonat, men også kirsebærtomat budt fram til salg. 

En annen ting som teler for svært gamnel dyrking i Mexico, er at en f"eks. i 

Vera Cruz-omr2.det finner en stor variasjon av former av kul turtomat" Så stor 

er denne variasjon at den er uten sidestykke and.re steder i verden. 

Et annet moment er at Mexico ble utforsket før de sør-amerikanske statene, og 

f.eks. på havna i Vera Cruz var det regelmessig anløp av spanske skip i det 

160 århundre. Det ves: kort etter den spanske erobring at tomaten kom til 

Europa, da -den i europeisk litteratur er omtalt Aå tidlig som 1544 (K~ tthiolus), 
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Om det er mange grunner :som taler for at kul.turtomaten kom fra Mexico, vet en 

ikke hvem som brakte den til Europa eller når det fant sted. Det ha.r rett nok 

vært påstått uten større bevisføring at Christoffer Colombua brakte med tomat 

frø da han kom fra Amerika for annen gang. 

I sagnet om Hesperiderne hører en om at disse nattens dø-tre i det ytterete 

vest hadde en herlig hage med gylne epler, også nevrrt som k,jærlighetseplene. 

Da den første gule tomaten ble dyrket i Europa, undret folk eeg om ikke dette 

var de gylne epler ~uckwill 1943 b),, Det synes nemlig som om det var den 

gule fargevariant som først kom til Europa. Tomatene ble derfor gjennom mange 

hundre år og på mange ~pråk kalt for kjærlighetsepler: "Poma amoris","Ppmmes 

d 'amour", "Apples of love", '1Liebesapfel". Pa.rallel t med dette holdt også 
navnet gult eller gyllent- eple seg: "Mala aurea", 11 Pomi d' ore", "Gold apPles". 

( 
'11omaten kom til Europa sammen med ~å mange gaver rennessansen brakte. Selv 

om den ikke ble betraktet som .særlig matnyttig, ble den ~tort :sett tatt for 

spiselig med visse medisinske, legende egenskaper. Således blir det nevnt a.t 

tomat kokt i olje og tørket i solen kunne kurere skabb. 

En skulle tro at tomaten først ble kjent i Spania, men vi hører om dyrking i 

Frankrike, Italia og Østerrike før den ble nevnt fra Spania. Det tør ha. sammen 

heng med at det var i Wien at den spanske keiser (Karl den store) og hoff holdt 

til for det meste, og r.et var dit sjeldne ting fra den nye verden 'ble sendt eg 

videre spredt utover. 

(,. 

I England er det. nevnt cm dyrking i 1576 og merkelig nok i et distrikt som 

seinere ble verdens største for veksthusproduksjon av tomat: Lea V,.,allezi 

(B~wle_y, 1950). Den ble dyrket som en prydplante. I 1822 blir handels 

dyrking for London-markedet omtalt. Det bUr nevnt omsetting av store tomater 

på omkring 200 g, men somt form og kvalitet sikkert lå langt etter våre 

dagers tomat. Allerede før den tid, i det 18. århundre, var det en ganske 

omfattende dyrking for salg i Italia. I Tyskland tok det lengre tid før 

tomat ble skattet som nytteplante, delvis også fordi det knyttet seg overtro 

til bruk av tomat, idet en mente at spising av tomat førte til kjærlighets 

galskap. Det var matkrisen under første verdensk.~ig som førte· til alminnelig 

dyrking av tomat i Tyskland (Becker-Dillingen, 1950). Tomat var gjennom 

lengre tid en ganske suspekt plante i Nord-Amerika, mistenkt for å være årsak 

til mange slags sjukdommer, hvorav kreft var den mest ondartete (Shoernaker_, 

1947). Historien om tomat som kulturplante i Nord-Amerika er bare 100 år 

gammel, men i dag er det større tomatforbruk i Sambandsstatene enn noe annet 

sted i verden, nemlig ca. 25 kg pr. individ pr. år. 
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Ap.atomi. 

Rot. Rotsystemet til de annue l Le former er karakterisert ved en ganske godt 

utviklet hovedrot som følges av en rikdom avt.~vlerøtter )= en mellomform 

mellom hovectrot og trevlerot. Toårige og flerårige utvikler treaktige rot 

.kroner som etterhvert blir flere ganger tykkere enn stenglene som går opp fra 
disse. 

Stengel, De ulike arter har svær-t forskjellige stengler" Alle er urteaktige, 

men hos enkelte arter med treaktig rotkrone forts&tter de11.ne i liknende tre 

aktig fortykket s tamme - ·opp til de første sidegreinene. L. esculentu~ og 

L.hirsutum har meget tykke og robuste sidegreiner. De fleste arter har to 

årige eller flerårige stengler om ikke frost eller tørke setter en grense 
for veksten. 

Luckwill (1943 a) peker på at en blomsterklase ender den alminnelige tilvekst ==• :-e 

{fig. 7). Planten er således et sympodium )! vekst som ·består i flere greiner 

slik utviklet at de danner en aammenhengende .stengt31. Han mener at et bevis 

for det er at det første blad over en klase har et sideskudd med meget svak 
vekst. 

GreinbygninKeA hos de enkel te t~y-per er meget u'l i.ke , Noen av de krypend.e 
formene har flere nesten ugreinete stengler~ Ugreinet er også den oppz-e t te 
L.hirsutum, Noen k"Ulturformer er nesten opprett (semierskt), kortstammet og 

sterkt greinet, L,pimpinellifolium har en slank~ grasiøs stengel som for 
greiner seg sterkt, 

J3la~ Bladene er ulikefinnete, De står i 1/3 spiralstilling, og blomster 

klasene kommer som regel i enden av en slik spiral, Hos Eriopersicon hender 

det imidlertid ofte at blomsterklasen. kommer over hvert annet internodium 

istedenfor hvert tredje. I de fleste artene er småbladene av varierende 

størrelse. Et typisk blad består av en midtstilk som bærer 2-4 par hovedblad 
som kan være nesten sittende eller tydeJ.ig stilket, og etendeblad som til 

vanlig er større enn de andre. Endelig har en 2-4 par mindre blad som 

alternerer med de store, er gjerne nesten sittende. De store kan væro tannete, 

lappete eller nesten fullstendj_g delte" Nettopp denne tendens til deling hos 

de store bladene gir kanskje et holdepunkt for hvordan de saw.mensatte bladene 

hos tomat er oppstått, nemlig at utviklingen er gått fra enkle, heile blad ved 

suksessive delinger til en viss stabil tilstand er nådd. Hos visse arter har 

bladene ved basen to støtteblad. ])eer morfologisk sett profyll·til side 

skuddene. Lilmende blad kan forekomme ved basen av biom.sterstilkene, og de 

er viktige for artssk.illet innen Eriopersicon, 
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Hår. Alle Lycopersicon-arter er kledd med hår, men på enkelte organer kan 

hårene mangle eller være. svakt u tvi.kl.e t , Ulike typer har er gjengitt på fig" 

8. En har enkle, encellete hår som er opptil 10 mm i lengde, En annen vanlig 

type hår er 2-3 mm lange og smalner sterkt mot enden" Mer sjelden har denne 

type en toppcelle som brer seg ut med. 8-10 små, tynne greiner og former en 

stjerneformet avslutning på det tynne håret() Kjertelhår er også vanlig. Duften 

kan forøvrig være nokså særpreget for en tomatart. Vanskeligheten med å bruke 
duften som et taxonomisk kr-i terium er at den er så egenartet a·t det er vanskelig 
å beskrive og å assosiere med noe annet, 

Blomst" Blomstene er typisk sidestilt. De er pls.eert motsatt et blad eller 

de kommer- mellom 2 bladfeste. Stundom fortsetter blomsten med et vegetativt 
skudd. Den primitive blomsterstand er en klase !'30m er delt flere ganger og 

( med 'b lad ved foten av hvert delingspunktr som Leks. hoa L.neruvianum" Hos 

L, e"ni,mpinellifolium er blomsterstanden redusert til en enkel, bladløs klasa" 

Det har forøvTi~.el te kulturtomatsorter. Det ner imidlertid ut til at det 

er en potensieif~~hdens til forgreining også·hos tomat med enkle kla.ssr" Det 

ser en bl.aa hos L.e.pimpinellifolium. Undertiden blir klasene hos denne art 

forgreinete og blad.rike., - Tomat har vanligvis 5 ...• fa.llsblomst. Hos kul tar 

tomat har en 6-tallsblomst" 

]e,g_eret hos Lycoporsicon er bare sammenvokset ved basen, endene er smale, 

lansettformete og Gnder i en spiss" De er gjerne hårete med kjertelhåro Hos 

enkelte arter står begerspissene rett nt, og hos noen få er de tydelig til 

bakebøyete. 

Kron.fil!_ er sammenvokset, g,ul,til vanlig regulær og rund" Kronrøret er kort, 

og kronbladspissene er som regel tilbakebøyet, 

Pollenbærerne er like og festet til det meget korte kronrøret, eller ved 

basen av kronen, om kronrøret er meget kort, De fine trådene er sjelden aå 

meget som 1 mm lange, og stundom er pollenknappene praktisk talt sittende. 

De langstrakte pollenknappene danner en sylinder som omgir arret. Denne 

pollenknappsylinder kan være noe ulike i størrelse og form, men er vanligvis 

beskrevet som flaskeformet. Hver pollenknapp består av to langstrakte pollen 

sekker som slutter i en steril topp. Pollenknappene åpner seg fra tcppen og 

nedover i splitter på innsiden. Fruktemnet er håret eller glatt med 2 eller 

3 loci, hos kulturtomat ofte flere. Griffelen når opp til nærmere toppen av 

pollenknapp-sylinderen eller kan strekke seg til inntil 2 mm over. den. Arret 
er hodeformet eller noe avlangt. 



Frukt. Alle artene av LycopersJ0on har k.jØi:.tfu.lle bær- med den sentrale 

åpning inndelt i loci med en radia:ir Lnnde Lmg , Hos L?esculentw:n er fruktene 

glatte, ved modning raue eller gule. Hos de audre art.ene er modningsfargen 
grØnnkvi t med enkel t.e striper eller flekker· av Lavende If'ar'ge I saot·lig på sel 

siden. Hos de kvitfruktete artene er bærene håret. i ulik utstrGkningo Hos de 

ville ar-t.ene er fruktene l-u.nd.;:~ og mindre enn 3 cm j. <damstero Hos kultw:•-t.,.;mat 

har en en stor varihsjon 1 stfiir-relse, form og t.Sl.11 l·)Ci" 

FrØo Hoa fac?~.:~~,J_!~anii er det vanHgvis 8-10 frø i hver-t bc-sr. I de ØVl~ige 

artene er middelfrøtallet langt større, hos L.esculentmn gjerne 100 eller flere 

frø 1 frukten. Frøet er. omgitt av en kappe av en gel,J aktig masse , Hos 

L.esculentum og L,e.pimpinellifolium er frøene flate, ovale i fo::r·msi tydelig 

håret med silkehår, særHg langs periferien, og fargen etter tørking er lys 

brun. Hos de kvitfruktete artene er frøet tykke.re, ovalt til lansettformet i 

omkrets. Fargen er lys eller mørk brun. Det synes å være en viss kor-r-e l.as jon 

mellom fruktstørrelse og frøstørrelse når en sammenliimer de ulike a:rtero 

II. Cytogenetikk. 

Cytologisk tek..."1.ikk. Kromosomene hos Lycopersicon er relativt små, og det 

kreves en ganske nøyaktig fargeteknikk, skal en få gode preparat. ~ .... Ol" 

_!Di totiske~ studiet• er 11ox1-chinuli11-metoden" god: 4 timer før fikseriu,g blir 
rot- eller skuddspisser behandlet 1 0.002 mol. av denn.e; fiksering i l del 

konsentrert eddiksyre : 3 deler a.bsolutt alkohol. Farging mad ace-toorcein 

eller a~tokarmin. Karm5.11 har gjermomgående gitt bedre resul ta.ter enn or-ce In, 

Mei.osis. --- 
For meiotiske f;tudiur er flere metoder blitt f\~·:·eslåt.t.. Ved de oi.st .... åre1 •. '-o 

- ------·-· 
pachyten~~··c.udh>i' bar en n-i'·i ste.et hell brukt f'Ølgende framgartgsmåte (Bar-ton 

~--!:, ...•. -.... :,:::::::1.:::1:=s= 

1950): 
Vanlig fiksering i konsentrer·t eddiksyre og absolutt alkohol i fo:i:-holdet 1:3. 

En har funnet det ønskelig å fjerne beger- og ,kronblad før fiksering. 

Fikseringen varer i 24 til 48 t.imer i romtemperatur" eller i 20 min. ved 

6 0 0 • ) 0 C. Sa blir materialet (1 prøveglass skylt i destillert vatn med mange 

skiftinger i 10-15 mf.n, Ette:cpå Lar en 1naterialet stå 15-20 min. i 4 % 
Jernalun. Derpå igjen skylling flere ganger 1 destHlert vatn (15-~20 min,,) 

Eddik-karmin fargeveske blir laget på vanlig måte: tilsetting av 0,5=4 g 

karrniri i 100 cc 45-,6o % eddiksyre. Preparatet overføres til et objekt~ 

glass med en dråpe f'ar-gevæake på. En finfordeler preparatet 
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f.eks. med et benskaft, varmer det svakt under- -en spritflammeo Dekkglasset 

legges på, og preparatet blir spredt ut til et encellet lag ved et trykk på 

dekkglasset. Om en starter med for sterk fa:r-ging og fargør av med 45 % 
eddiksyre mens preparatet ennå er varmt, har en fått den beste virkning. 

F.tter forfatterens oppfatning er det vanskelig å finne første metafase i 

friske, rasktvoksende planter. En får inntrykk av at 1, og 2. metafase følger 

raskt på hverandre. Det en får lettest, er forstadier som zygoten og pachyten~ 

Det beste resultat bar en oppnådd ved åta. materialet meget tidlig om morgenen, 

og å sørge for at det er en viss grad.ering i størrelsen. En har også fått 

godt resultat med fiksering i 1 del konsentrert eddjksyre med mettet oppløsning 

av jernac~tat og 3 delex· absolutt alkohol. Fikseringstider fra 12 til 72 
timer har gitt like bra. resultat, og før farging behandling med. følgende opp= 

løsning i 20 min.: 5 deler 45 ~~ eddiksyre, 3 deler J. % formalin (1 7~ av 40 % 
mettet formaldehyd), 2 deler 45 % eddiksyre med mettet oppløsning av jernacetato 

Fargingen skjer_på objektglasset med mettet oppløsning av karmin i 45 % eddik 
syre" Ellers har framgangsmåten vært som beskrevet foran. 

(_ 

Det somatiske kromosomtall i tomat ble først bestemt av Winkler (1909), som 

gjorde kjent at det haploide tallet var 12. Ifølge Luckwill (1943a) er det 

samme tallet fu..11I1et for alle Lycopersicona.rter" 3tabiliteten i kromosomtall 

er ganske forbausende når en tar omsyn til hvor lett en kan få fram polyploider 
·på kunstig måte. Selv om det synes å være riktig at polyploider av Lycopersi 

con er mindre livskrafitge enn diploider i forskjellig henseende, i det minste 

når det gjelder det umiddelbare produkt etter endring av læomosomtal1e1i, er 

det konsekvente diploide tallet til de ville arter en pekepinn om at slekten 

er etter måten ung, 

De s_omatiske kr-cmos omene i Lycopersicon er temmelig små, varierende fra 1, 5 
til 3A ·i. lengde. P,g.a, størrelsen er det ikke lett å skille de ulike 

kromosomene når en unntar nucleolus-krornosomparet. De kan bli identifisert 

ved den_ sekundære innsnøring og SEi,telli tten~ 

Pachytenstudier, 

Som i mange organismer er pachytenkromosomene et langt bedre materiale til 

å identifisere de enkelte kromosomer. Dette ble først gj.ort av ~:2.:;t:_<?Ji 
Lesley (1935). Erown_ (1949) foretok en mye mer detaljert s tud'i.e av 

pachytenkromosomene. Kromosomene er på dette stadium delt i regioner som 

skiller seg i diameter og evne til farging" Dertil synes de ulike regioner 

å vise ulik opptreden under meiosis med omsyn til pa.ring, lokalisering av 
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chiasmata o,g kontraksjon.-Kromosornarmene er delt i to partier. Partiet 

som er nærmest centromeren, er relativt bredere og farges meget dypt med 
ace tokamrin , P.g.aø sin evne til å farges blir denne sonen kalt den 

kromatiske sonen. Den andre delen av kromosomene, den akromatiske sonen, er 

smalere. De akromatiske delene er i blant så svakt farget at det i mange 

· tilfelle er vanskelig å skille dem fra det omliggende oy top'Iaaæa , Alle 

tomatkromosomene har en akromatisk del som dekker minst halvparten av lengden" 

Det kromatiske parti er av enkelte forskere kalt heterokromatin, det 

akromatiske for eukroma'cf.n, HeiE (1929) definerte heterokromatin som det 
kromosommateriale som beholdt metafa-*tadiets evne til farging lenger under 

telefase og·fikk det tidligere under profase enn resten av komplementet. 

(_ 

De ulike lr.romatiske soner viser en differensiert opptreden under kvile 

perioden: noen synes å m:i..ste farge, andre klumper seg sammen for å danne 

et kromo-sentrum. De kromatiske sonar har et meget. distinkt mønster av 

tydelige kromomerer , mens det akromatiske område har meget små kromomerer 

som det er vanskelig å obcervere, Overgangen mellom det kromatiske og 

akromatiske område er meget brå. Det akromatiske område ender i små., men 

tydelige 11knobs", eller om en vil, telokromomerer. I sitt pachytenmønster 

synes tomatkromosomene nærmest å korrespondere med kromosomene i Agap~n_,thus o 

Centromeren minner om maisens i det den er avlang og ha.ren akromatisk 

struktur. 

Det kromosom som særmerker seg mest i pachyten, er det som organiserer 

nucleoluso Det nucleolus-dannende kromosom har en kort arm som er full 

stendig kr oma't i.ak og en lang arm som består av en kromatisk sone, og en 

meget lang terminal akromatisk sone. I somatiske deling.ar ser en at dette 

kromosom er klart skilt fra resten av kromosomene og danner en liten 

satellitt. Regionen som er forbundet med nucleolue, kan bli identifisert 

fordi resten av kromosomene er trengt bort fra nucleolen. Forøvrig har en 

konstatert at lengden av satellitten varierer (M.M.Lesle-y 1938). 

Chiasmata. 

Når det gjelder paringen i zygoten, er den så egenartet at en må forklare 

den ut fra en ulik opptreden av den kroraatiske og den akr-omatd.ske regionen. 

Centromerene viser en slags differensiert opptreden. Centromerene av de 

ikke homologe kromosomer ble ofte f'unne t å henge i hop eller ligge opp på 

hve rand.re i pachyten, men ikke i seinere stadier. 
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En har observert paring av cenuromerene før· den ti.lstøtende kromatiske sone , 

Derimot synes centromerparingen å ·,,rrnre synkronisert med par-ingen av den 

akromatiske sone og er fullstendig f'or svunne t ved tidlig dia.kineses, 

Brmm fant 1,33 chiasmata pr. bivalent, og terminalisasjonskoeffisient var 
O, 70. I den lange arm hos den nucleolusorganiserende kromosom var bare 30 c;~ 
av chiasmata term:i.nalisert. 

Gottsc:halk (1951 a, 1951 b, 1951 c) har belyst meiosen hos Lycopendcon fra 

ulike sider. For- å identifisere de ulike pachytenkromosomer :brukte han 

følgende hjelpemidler: Kromosomlengden, kr-omosomenes symrnetriforhold, 

centromerens plass, anta.il makrokromomerer i heterokrcmatin (tilsvarende 

den kromatiske delen etter Browns nomenklatur). Got:tschalk fant at kromosom 

lengden og sym.metriforholdet samt tall makr-okromcmer-er- kan variere vesentlig. 

Dette gjør det vanskelig å identifisere de enkelte kromosomer. En v-is~ 

variasjon vil det nødvendigvis oppstå ved framstilling av squash-praparaterø 

Men variasjonen kan ha sin årsak i at spiraliseririgen av kromosomene i ele 

tidligere meiotiske stadier ikke blir styrt sentralt, men at kromosomene har 

et visst selvstyre når det gjelder spiralisasjonshastigheten. 

Den individuelle kr-omoaonrvar Las jon ,2r et interessant kapitel hos tomatt 

~~~ _0.fL1~ley (1935) og ~.:2:.::1 (1938) pekte fø1"st på dette med henblikk 

på SAT-lr..romosomet. Dette ble ennå mer utdypet i G )ttscha1ks avhandling av ~- 
1954" Av 19 sorter som ble gr-anake t., var det ingen som stemte over-ens når 
det gjaldt strukturen til kromosom 2. De t var variasjoner med. omsyn til 

satellittlengde og til den sekundære Lnnsnør-Ing, også i tall og fordøling :::,,Y 

kromomerene. Selv innen en sort, Mikado, varierte satellitten tydelig i 

lengde. Ennå mer uventet var en tyd.lig variasjon mellom celler av elet samme 

PMC-vev. Det viser at lengden av pachytenkromosomene ikke er noen god 

karakteristikk. Ikke desto mind.r:e ha.ren adoptert mais-systemet og ordnet 

kr-omos omene etter lengden på pachy tåns tad.ie-t (Bar-ton, 1950). Det lengste =~-- 
kromosom er nre 1, og d.et nest lengste nro 2 osY. 

Gottsehalk (1951 a) induserte kr-omosommrtas joner- ved hjelp av røntgen- 

s trål er, og han studerte de nya pac hy tenk on f igu:-as ti oner , Det vis te seg at 

det bar e var kvantitative forskj12ller i vt rkmngsn av røntgenstråler :på den 

pr-erae i.o t i.ake kvilekjerne sammen'l Lkne t med ef'f'ekt en ~å -pad.ty"tenstadiet" 

Virkningen e r kjennetegnet ved en rekke bruforbindelser i ele resti tue:r.·te 

kjerner, frekvensen av bruer er stm:4"'8 i heterokror;iatin-regionen enn i 

eukroma tinet. Gottschalk unrter-s økf.e også virl-rrd:ngen err e tyIur-e ban eg 
a'Iunri.n'i.umkl.or-Ld på pachytenstad.iet~ Det Yiste seg at centro::n0rcmn.~å:Jet 
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hadde en høg følsomhet overfor de brukte kjemikalier. En fant forøvrig en 
vidtgående overensstemmelse mellom virkningen a.v røntgen og kjemikalier. 

Mutasjonseffekten av kjemikaliene overstiger mange ganger virkningen av en 

røntgendose på 500 r ( effekten av A1Cl.3har et videre perspektiv da Al er et 

sporelement hos planter og fins overalt på jordoverflaten. En kan ikke ute 

lukke at Al-forbindelser som blir opptatt i.plantene, ha.r samband med 

utløsning av spontane mutasjoner.) 

..•• 
i 

Lokalisert chiasmata i differensierte kromosomer. 

Barton (1951) har søkt å .lokalisere chiasmaformasjon og crossing over. Han 

trakk sine slutninger fra et materiale hvor han hadde oppnådd resiprok 

translokasjon mellom kromosom nr. 2 og nr. 12, og hvor ingen chiasma.ta ble 

funnet i prometafase i den fullstendig kromatiske korte armen til nr. 2 •. - 

I diakinesis ble det ikke observert chiasmata i det kromatiske område hverken 

av den lange eller den korte armen til kromosom 1. Ved studiet av planter 

som var heterozygote for lang og kort satellitt, fant han til tross for et 

meget stort materiale at ingen crossing over hadde funnet sted i den full 

stendig kromatiske korte armen til nucleolarkromosomet. Etter dette skulle 

en kunne slutte at genene for denne koplingsgruppe er lokalisert i den lange 

arm. 

Om denne differensiering mellom den kromatiske og akromatiske delen av 

kromosomet er et generelt fenomen, betyr dette at det er områder av alle 

kromosomer hvor det ikke kan. skje noen utveksling av arveanlegg. Dette 

område kan dreie seg om ca. 30 % av den samlete kromosomlengden. Derav 

følger kanskje også at blokker med arvemateriale blir ført fra generasjon 

til generasjon uten rekombinasjon ii:men seg sjøl, og den mulige variasjon&n 
som.oppstår, er bare gjennom mutasjon. Imidlertid kjenner en ikke den 

eksakte.plasering av noen av genene, og en kan derfor ikke trekke noen sikker 

slutning av rekkevidden av den differensierte chiasma. 

Trisomer. 

På samme måten som i patura (Belling og Blakesle:, 1924),. har en i 

Lycopersicon esculentum fått fram en serie trisomer. fil_c4--og ~ton (1952) 
har framstilt trisomer som lett kunne bli klassifisert i 12 grupper mor 

fologisk. Ved pachytenstudier kunne en med sikkerhet fastslå at det ves: 11 

primære trisomer, mens det 12. ikke kunne bli bestemt med sfkke.rhe t , En går 

som regel ut fra triploider ved framstilling av trisomer. I Ricks og Bartens 
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materiale va.r de ulike trisomer funnet i avkommet ·til en triploid av sorten 

San Marzano. 45,2 % av aykommet (av 546 plo) hadde åt ekstrakromosom ifølge 

rotspisstellingo J,WoLea1ey (1928) har vist at i avkommet etter kryssingen 

triploid x diploid fordelte kromosomtallene seg fra 24 til 27 med den høgste 

frekvens ved 25 kromosomero Den omvendte kryssing9 diploid x triploid ga to 
planter som var diploideo Lesle;y viste·at i PMC i en enkel trisomisk plante 

er det uparete kromosom ikke konstant i sin opp tr-eden, I diakineai.a kan det 

danne en trivalent eller ligge separert. Det blir ofte hengende etter i den 

første anafase. :Både i første og annen meiotiske deling kan det deles eller 

det blir utsortert p.g"a. sin spesielle opptreden i delingssykluseno Trisomer 

forekommer mer sjelden i eilers normalt diploid materiale. T.risomer vil bli 

nærmere diskutert som et hjelpemid.del for kromosomkartlegging. ~tra.soa 

(2 n + 2) er også levedyktig. 

Ulike geno'II~ 

Haploidere Til tross for at tomatslekten. viser en stor konstans når de·t 

gjelder kromosomtallet, opptrer det ikke så sjelden i kultur typer med tall 

genomer ulikt fra det normale tall 2o .!;inds!;r~_gg ~og (1931) har a~alysert 
effekten av e~ kvantitativ auking av genom.er gjennom å ~ammeulilme en haploid 
med et diploide og tetraploide avkom oppstått av denne haploido I et seinere 

arbeid har_ L:tndstrmn {1941) viet at haploid.en viser en forbausend~ stabilitetø saa :uaasa . . - · . 

Etter 14 års vegetativ formering oppsto det ingen diploide sektgrer som førte 

til fertiliteto l3are en somatisk mutant ble observert. Denne førte til et 

vissen_t inntrykk av· pla.nteno 

'i 
·li •• 

.!_e...i_ra_p,loider. Lindstrom forsøkte i sitt tetraploide materiale som akulle 
være genetisk konstantw å gjøre et utvalg mot a.uket fertiiitet. Lindstrom 

behandler resuHatet av utvalget i 8 generasjoner med. henblikk på auket fer"" 

tilitet hos tetraploiden. Det opprinnelige 4n ma.teri&let hadde en meget svak 

fertilitet i sammenlikning med den diploide foreldreplante. Den diploide 

hadde 40-80 frø pr. frukt, mens den autotetraploide bare hadde 10. Frukt 

settingen var også. sparsom" Mens den diploide hadde 4-7 frukt pr. klase, 

satta den tetraploide mer sporadisk 1 og 211 Etter utvalg i 8 generasjoner 

fikk en ikke noe holdepa"lkt for aukfng i fertil i tet i genetisk rein a.u.tote 
traploid" En cytologi.sk bakgrunn for den dårlige fertilitet er at en rein 

autotetraploid vil ha den mest utpregete tendens til kvadrivalent formasjon, 

og en usymmetrisk fordeling av kromosomene i mei.osiso 



-22.,,, 

Etter de erfaringer en har høstet hittil, izynes tetraploider å ha mindre 

ønskelige egenskaper fra et økonomisk synspunkt" Plantene bærer seinere; og 

fruktene er små. Totalavlinga er lågo En mulig fordel er at de kanskje holder 

seg friskere utover høsten. Systematisk gransking over hvilk9 potensielle 

muligheter ·tetra.ploider har i økonomisk kul tur, synes ikke å være utført. 

De opprinnelige såkalte råtetraploider kan være langt mindre yterike enn de 

som kan oppstå ved høvelig kryssing og påfølgende seleksjon. 

TriploiderQ En visa frekvens tripl~ider synem også å være vanlig i ellers 

diploide aorter. Ved en undersøkelse forfatteren gjorde i sorten Dansk eksport 

med henblikk på å undersøke årsaken til manglende fertil:ttet hos visse planter, 

viste det seg at 6 av det totale tall 6834 var triploide (dvs. ca. Ll f~ etter 
( i rotspisstelling. Triploidene utmerket seg ved en la•aftigere vekst, mer kjøtt= 

fulle blad, en voksgul farge på blomstene som er noe større enn hos diploide. 

Cytoganetikk" 
' 

I cytogenetikken prøver en å kople de genetiske informasjoner med den 

materielle cytologiske ba.kgrunn. Det kan være av stor hjelp i et foredlings= 

program å kjenne don cytologiske basis både for·de egenskaper en forsøker åta 

vare på og de en forsøker å eliminere$ Dertil hs.r de cytogenetiake gTansk:tnger 

i toD18.t også vært av- stor verdi for den teoretiske forståelse av gennatur og 

genavstando Tomat er en av de organismer som er best gransket. I den siste 

oversikt av Tomato Genetics Coope~ative (1958) er 75 gener pla~ert i ulike 

( ·: kcp l Ingagrupper-, 1'n del av disse er fastlagt ~aTe ved to .... punkta eller ved 
,,1,,,...J 

trisomisk utspalting. Av koplingakartet får d"t fram at genene synes å være 

noe ujamnt fordelt ·på de uli.ke koplingsgr·uppene, men det er :sannsynlig. at dette 

er.mer en tilfeldighet enn et uttrykk for sirJcer skilnad mellom kromosomenee 
(Se Be ~-;; I 

Fastlegging av koplingsgrupper.. 

Ved fastlegging av genplasering bruker en 11markerstocks11, genfa.milier, hvor 

en god del gener er akkumulert. I hver familie kan en ha merkegener for 

f.eks. to kop Hngagruppez-, På g!"'lL-inlag av utspal tingen i F2 kan en ved to 

punkts eller tre-punkts prøve fastlegge ganete ple.eering. 



For fastsetting a.v de nye koplingsgrupper og for utvid.else av de eldre har en 

god hjelp i trisomer (2 n + 1)., Hvert enkelt trisom har spesielle karakter 

trekk som kan gi opplysning om hvilken koplingsgruppe det ekstra kromosom 

representerer,,· 

La oss si at vi har funnet en monofe.ktoriell r~sessiv mutant" Denne blir 
krysset med et trisom for det kromosom vi -tror den hører til. Om det holder 

stikk, vil utspaltingen i F2 for denne mutant bli avvikende fra 3:1 med et 

stort overskudd av den dominante typen. Skal en få greie på genplaseringen 

innen koplingagruppen, må æn fortsette med.koplingsstud.ier i det diploide 

materiale. 

( \ 

\.·) 

Artsspørsmålet . i _c_y.JE.g~nstisk bel~nink 

Tidligere er beskrevet de to underslektene tnnen Lycopersicon. Ifølge 

MacArthur og Chiasson (1947) er det på grunnlag av fertilitetsforhold naturlig 

å dele Lycopersicon i tre gr·uppers 

1. L. esculentum og ].,. e. pimpinellifoliu.m. 

2. L.peruvia.num og L"cheesmanii. 

3. L.hirsutum. 

Mellom L"esculentum og L.e..,pi.mpinellifol:i.um kan kryssingene bli utført med den 
største letthetø JJåde 11.år d.et gjelder enkle arvekarakterer og kvantitative 

karakterer, stemmer kr-3ssingsresulta.tet med det en kan vonte mellom varieteter 

innen en art. 

En- har imidlertid fått fram hybrider av arter fra ul+ke grupper,, Her har en 
ofte det fenomen at kryssingen er mulig bare den ene veg, således har en ikke 

oppnådd resiproke kcmbina3joner av·følgendei 

k,:es,c" x L,peruv~ 
L,esc. x L,hirs" 

En lilmende begrensning gjelder også F1-hybridene hvor L.esc. er med. De kan 

f.eks. krysses med L.esc. når denne er hanplante, 

Årsaken til de barrierer som eksisterer, er som tidligere. nevnt sannsynlig,-;is 

av genetisk natur. Det synes ikke å være noen kromosomstrukturelle skilnader" 

Det er en meget regulær paring i F 1 diploid~. Den framtredende sterilitet an 

får i F" tetra.ploid og den hyppige mu'l u-,,ralentdannj_ngen under-s -treker en for= 
J. 

bausende kromosomlikhet som fkke kor-responderer med. de store· fenotypiske for- 

skjeller" De in-terspesifikke hybrider med dat dobbelte kromosomtall har de 

karakteristiske defektene til autotct.raploider oller amfid.iploicler mellom 
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arter som har generelt homologe kromosomer. Det 

sifisere steriliteten haplontisk eller genetisk. 
ligger derfor nær å klas 

Dvergvekst9 mangel på anto-,., 
cyan, potetblad er recess·ive i interspesifikk kryssing som i intraspesifikk. 

En f~ inntr~kk av at dominansen hos hirsutum-allelene mer er en primær 

egenskap enn en sekundær bygd opp av modifiserende gener. En annen vanskelig 

het som melder seg når en har med underslekten Eriopersicon, er den utpregete 

sjølinkompa.tibilitet i d.enne gruppen. Denne egenskap blir ført over til 

hybrider med L~esculentum som en dominant egenskap. (Rick-og Butler, 1956). 

Genetikk. 

Nomenklatur. 

Med den sterkt aukende aktivitet innenfor tomatgenetikken er det viktig å leg 

ge grunnen for en fast, ensartet nomenklatur, nTomato Genetics Cooperative0 

har stukket opp retningslinjer for en standarclnomenklatur, Barton et.al~ (1955),, --;== -, .. ~ 
En vil nevne et utdrag av de foreslåtte regler. 

1. Mutantgenet skal gis et mutantsymbol. Mutantnavnet skal være et adjektiv 

eller subatantiY eller en kombinasjon av begge.og skal gi en diagnostisk be 

s!<'-..rivelse a.v mutantgenets fenotype" Ini tialbokstav·ene for symbolet skal være 
de samme som for navnet. (En har imidlertid ikke funnet grunn Ul å endre 

symbolene s., !.il !.. og z. selv om disse skriver seg fra de normale karakterer 
(villtypen),, Grunnen til disse unntak er at disse gensymbol har vært i almin= 
nelig bruk i nver 40 år.) 

Når en mener at en har oppdaget et nytt gen nom kan karakteriseres fenotypisk, 

skal oppdageren velge et høvelig navn og symbol. Symbol som er i bruk, skal 

aldri med vitende bli brukt for nye karaktererø 

2. Om den nye karakter er en 11vill type" eller ikke, blir all-tid sett i for=• 

hold til karakterene hos en standardsort,. Sorten Marglobe er foreslått som 

standard. Bortsett fra visse fruktegenskaper vil f.eks. sorten Potentat også 

kunne representere normaltypen (villtypen). 

Er en mutant dominant i forhold til normalen, er første bokstaY i symbolet. 

stor bokstav, eksempels Wooly har symbolet~. For en recessiv mutant begyn= 

ner symbolet med en liten bokstav. eks. selfEruni!E,_ har symbolet llø Det 

no:rlnale allel til muta.ntgenet blir betegnet med mutantgensymbolet og merket 
11+", eks. Wo + og sp + o Er det heilt klart i teksten hvHket norrnala.llel det 
gjelder, kan det forenklet betegnes 11+11• 
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Blir flere alleler kjent for sa.mme locus, gir en hver enkelt en særskilt be 

tegnelse, f.eks" i d-Tocue har end ("Dwarf"), dx (''extreme dwarfn) og d+ 

{normal). Kommer det· fram et dominant allel til en recessiv mutant, gir en 
D denne merket 12., f. eks" !P._, 

3. Nye mutanter som fenotypisk ikke kan bli atskilt fra tidligere beskr-evet 

mutant, bør beholde navnet og symbolet til den sistnevnte. Eksempel p& dette 

har en i de hansterile mutanter. 

4. Translokas,ior;e!_ er betegnet m~d !_. En tilføyer oga! mellom hvilke kromo 
somer translok:asjonen har f'unne t sted. En skiller mellom ulike 'tranaloka.sjoner 

som berører de samme kromosomer, f.eks. T(l=2)a og T(l-2)b betegner to ulike 

translokasjoner som berører kromosomene 1 og 2. En tilsvarende betegnelse 

blir brukt for invers.joner. In(lll!: og In(l)b betegner to ulike inversjoner 

i kromosom 1., "Deficiencies0 blir på samme måten betegnet med Df', Primæ~ 

trieomer blir betegnet etter det ekstra kromosom aom er til stede. Således 

er triplo 1 en primær trisom av kromosom 1. 

En alfabetisk liste over arvekara.kterer. 

Rick og RutlE;r (1956) beskriver 118 gener. De presenterer genene i grupper 

etter den delen av planten de virker mest iøyenfallende inn på. 

1. Gener som virke~ inn på frøbladkarakterer, 

2. Gener som virker inn på vekst. 

3. Gener som virker inn på blomstring og klasedanning" 

4. Gener som virker inn på fruktka,raktererø . 

5. Gener som virker inn på sjukdomsreaistenstl 

For den-som ønsker en fullstendig oversiki.;, viser en til dette arbeid • .., Av 

særlig genetisk eksperimentell interesse er karakterer som gjør seg gjeldende 

på fr~~ladatadiet eller straks planten har fått de første varige blad, fordi 

en her kan studere et meget stort materiale på et lite areal og i løpet av 

kortere tid enn f.eks. når det gjelder blomst- og fruktkarakterer. Om en 

arbeider med frøbladkarakterer som er sterkt koplet til økcnomisk viktige 
karakterer, f.eks. sju..1<:domsresistens, kan en viktig del av utvalgsarbeidet 

allerede bli gjort på frøbladstadiet, Både for å ets,blere nye koplingsforhold 

og som undervisningsmateriale ligger br-uk av frøblad.karakterer god.t til retts. 

Ved høvelig bruk av frøbladkarakterer (fceks. anthocyaninless) hoa mo~ 
materia.let ved framstilling av F1-hybrider ken en lett få en indeks for 

forurensinger. 
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Her gjengis en alfabetisk Hate over mer alminnelige arvekarakterer i tomat 

{utarbeidet i første rek.ka på grunnlag av oversikten til Rick og Butler (1956))., 

a - x) ~thocyaninless) •. stamme og blad er grønne uten antocyanin. Homo- 

zygotisk ~-plante har ikke purpur pigment i noen del av planten. I a+- 
planter er pigmentmengden omvendt proporsjonal med veksthastigheten til 

planten, og bestemmelsen er bestå gjøre når plantene ikke vokser for raskt. 
Koplingagruppe v.x:x:) 

ad - (Al ternaria. .•.. defected) - ad.ad-planter er resistent mot 41 ternaria solan.L~ 

ag - {!._nthocyanin gainer) - a.ntocya.nin syner seg ba.re på frøbladene og under 

siden av bladene mens veksten er svak. Kromosom 10, koplingagruppe VIL 

al - ~nthocyanin .1,ooser) - i ~-planter er stammen purpur når plantene 

spirer opp fra jorden, men 10 dager til 3 uker seinere forsvinner purpur 

fargen, og det blir tilbake bara noen purpurflekker i det grønne plantevev. 

Til slutt blir stammen heilt grønn unntatt ved basen av hypocotyien som 

undertiden forblir purpur. Kromosom 8. 

an - (anantha) - blomstene er sterkt modifisert. Sammensatt blomsterstand. 

Minner sterkt om~· 

ap - C!æ,etaloua flowers) .•. liten blomsterkrone, eller fullstendig manglende~ 

Pollenproduksjonen sterkt tilbakesatt og pollenet ikke funksjonsdyktig~ 

a.s1 - ~rnaptic meiosis) - homologe kromosomer går ikke sammen under meiosis, 

mu:tanter har fremtredende pollen= o« ovulsterili bs t, 

as2 - som foregående. 

as
3 

"'"som foregående. 

as4 - som foregående. 

aa5 - som foregående. 

at - {yrico_!) - aprikos= eller gu.lrau kjøttfarge. 

aw (!,ithout ~thocyanin) .,., grønn stengel. Kromosom 2, 

x) Bokstavene som -~r_ brukt ti] mutantsyrnbolet, er understreket" 

:x:x) For de gener en med sikkkerhet kjenner koplingatilhøve til, er dette opp 
ført, arabiske tall for kr'cmoeom, romertall for koplingsgruppe. Se gen 
kart s. IX" 
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13 - virker inn på pigmenteringen av fruktkjøttet, fører til fargeovergangen 

ran-oransje. Ved r~- eller tt ... -bakgrunn virker ikke B. Fruktene på B-plantene 

er karakterisert ved høgt innhold av~ -ka,rotin og lågt lycopininnhold. 

bk - (E_eaked fru.it) - planter av genotypen bkbk_ 11ru., frukt med en nebbliknende 

utvekst i griffelenden. Nebbet er sterkest utviklet hos planter med pæreformet 

frukt. Kromosom 2, koplingagruppe I1 

"' br - (brachytic) - plantene har kortere internodier enn normale planter. Seks 

uker gamle bror-planter er bare halvparten så høge som br+-planter. De har 

også mer utbredt veks t , Den karakteren kom fra sorten Rouge Naine Native_. 
Kromosom 1, koplingagruppe III. 

bu (bushy) - bub!!,--planter er lik brbr=planter~ men har mer utbredt veket med 
småbladene spredt lengre fra hverandre på stilken. F.romosom 8. 

c - (2,ut-leaf) - en variant karakterisert med om lag fullstendig heile blad: 

potetblad. Sorten Immun Prior Beta II har f. eka , denne bladtype. Kromosom 69 
koplinga gruppa IV. 

ca. - (.g_auliflower) - sterk forgreining av 'blomsterklasen, steril. Beskrevet 

av ~Paddock og· .Alexand?J (1952) som en enkel resessj_v gen. Forfatteren har 

selv fått tilsvarende mutasjon i sorten Ailf!.~_graigo 

ob - (2.awobage) - planter med store, mørke grønne, kompakte blad, har færre 
blomster enn vanlig. Kromosom 1, koplingagruppe III. 

cr1 (Cfsc) - (g_ladosporium fulvum resista.nce) - den dominante allel gir 
immunitet mot.f1øyelsflekk som forårsakes av ra.sene 1 og 3 av Cladoaporiu.m 

fulvum. Kr~mosom 1, koplingsgr. III~ 

Cf2 (Cfp1) - {Q_la.dosporium fulvum resistance) - den dominante allel gir 

resistens mot fysiologiske raser l, 2, 3 og 4 av Cladosporium fu lvum, 
Kromosom 6, koplingsgr. IV. 

cr3 (Cfp2).., Cladosporium fulV11m resistance) ""'gir resistens mot de fysiologiske 

raser 1-4 av Cla.dosporium fuhnun. Skiller seg fra Cf 2 i a.t de angrepne blad 
blir klorotisk og flekkene blir like på begge si.der a.v bladet" Resistens 
ikke fullstendig dominsnt. Koplingagruppe V. 

d - ~warf) .,,. homozygotisk dd=plante har- kortere hypocotyl og bredere 

kotyledon eIL~ vanlig. Internodieavstanden er mindre, stammen er kortere og 
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tykkere, og småbladene mer sittende og rugosaliknende, mørk grønn farge. 

Sorten Puck har denn~ d-gene Flere r1msiske sorter har også denne d-gen. - 

Kromosom 1, koplingsgr, IIo 

dX - (extreme dwarf) - denne mutant er lik~ men dvergveksten er mer utpregeto 

Er reBassiv både til normal vekst og til i• Bladene har en mørkere grønn farge 

og er mer sammenkrøllet enn hos !!_-planter. Kryssingsresultate.ne har synt at dx 

er en rein allel til d. Kromosom 1, kopl~gr(' II. 

dl - {iia.!,ytic) - blomstene til .{!1fil._ er lr..a.rakterisert ved at . pollenknappene 
ikke er sammenvokset i pollenknappsylinderen. Enden på pollenknappene s·tår 

vanligvis litt fra hverandre, og ved Bt lett trY:kk sprer pollenknappene seg 

raskt utover. Dette genet ble først oppdaget i sorien San Ma,rzano. Om en ikke 

foretar kunstig pollinering, er fruktsettingen meget tilbakesatt. Epiderma.le 

hår mindre og redusert i antall" Karakteren kan bli bestemt på frøplanter på. 

2-3 .. :01aå.stadiet ved at de lange og mtddels lange hår er kortere, m~r bøyet og 

greinet enn vanlig. Grunnen til at pollenknappene sprer seg fra hvera.nd.re er 

at de hår som vanligvis holder dem sammen, er borte. Kromosom 8, kopling-a 

gruppe VI. 

dm - (dwarf .!!!_Odifier) - en karakter scm bare gjør. seg gjeldende i aamba..nd med 

,g, i form av en fo:-aterkning av dvergkarakteren1 men fører ikke til så sterk 
dvergvekst som dx. Denne ka.r&.kter opptrer hos sorten Burbank, Koplings0~ 

gruppe IX. 

dv - {.Q,warf yirescent) - lys grønn nær Yekatpunktetr uen får etterhånden 

normal grønn farge. Veksten tilbakesatt. Kromosom 2, koplingagruppe I, 

e - {intire leaf) - det første varige blad udelt, men sagtakket i motsetning 

til c" Utvokste blad har mindre antall sideblad ann vanlig, en viss kon,,.. 

traksjon i bladene som v:tser seg i form av a.t blad.segmentene si tte.r tettere 
enn vanlig og en krølling av hovedblad.nerven. Koplingagruppe XI. 

el - (elongation of the fruit) - langstrakt frukt.; Denne karakter er funnet 
i sortene Beefheart og O:xheart, Den blir nedarvet resessivt i visse krysc:1 

singer. Genotypen f+ -elel er vanligv'iS plommeformet, mena mkl-frukt er 
hjerteformet. 

ex - ~erted stigma)= griff~len stikker 1..,.5 mm opp a.v pollenkna.ppsyli.nderen 

eller den krøller seg inne i den. F1ruktsettingen er eatt sterkt tilbake" 
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f - {iasoiated) - .ff. fører til auking av tall looi og deformering av frukten, 
som ofte få:t• et flatt, uformel:i.g boksehanskeutseende. Modifiserende ge11er 

synes virke inn på effekten av denne karakter, slik at en ikke alltid får en 

klar utspalting, Faskiasjonen fører også til at kronen og begeret får flere 

segment enn vanlig. Koplingagruppe V. 

fl - (Qeshy ca.lyx) - planter med denn karakter har tykke, kjøttfulle beger 

blad. Er særlig tydelig på modne tomater. Begerbladene sterkt tilbake 

bøyet. 

g - {uooved frtiits) 

gq - {æ:otes.9..ue) - misdannet frukt, ofte med nes ten atskilte sid.edannelser. 

ga - (.g_reen .§_tripeo) - gTønne striper på umoden frukt, gulaktige på moden 
frukt. 

H - (r~ir's absent) - mangler de to lengste typene hår {se s. IV) unntatt på 
hypocotyl og nær vekstpunktet. H syner vanligvi.s ufullstendig domina.ns i det 

HH~ bar intermed.iær behåring. Utspal tingen i F 2 er således 1 r 2 r L Men 

genetisk bakgrunn spiller sterkt inn spesielt når det gjelder den inter' 

mediære typen$ Kromosom 109 koplingsgr. VIL 

hl - (hairless) - hlhl-planter har absolutt ikke hår så nær som kjertelhår 

som mangler kloroplast som ellers er til stede. Disse gir et h.~i-tt, knudret 
utseende. Plantene er svake og blir lett brukket av. Er lett å.oppdage på 

et tidlig t~dspunkt fordi _også hypocpty+en er glatt. Koplingsgr& V, 

I - {immuni ty to· Fu.sarium wil t) - . immun mot fysiologisk ra.se n,r, 1 av 
j ~ o • l I •. 1 , J i I • < 1 • , 

Fusarium.o:x;vsporuru f. lycopersici~ Dominant I-allel kom fra et materiale 

hvor L. e. pimpinellifoliu.m var en integrerende deL Koplingsgr, Y. 

j - {.j_ointless) - blomsterstilkene mangler kambiumskiktet i fru..lctstilkel't". 

Når en plukker frukt på jj_-pla.nter, blir begeret tilbake på planten. .lt 
karakteren korrelerer med bladskudd i blomsterklasen. Dette synes å wre en 

pleiotropisk effekt av sa.mme gen (Rick & Sawant (1956))0 Koplingsgr. V. 

1 -(1.utescent) - 11 har vekstpunkt og nye blad som er normalt grønne, me11 de 

blir gradviG fulgrønne etter hvert og fal.ler av plantene på et relativt tid 

lig stadium" 11 - kromosom 8, koplingagruppe VI. 12 -kromosom 10, 
kopl Lngagr , VIL 



-30- 

Le - (10_2.uli few) •... denne karakter synes å kontrollere torummethet, som pære= 

formet tomat og italiensk pastatomat har. Kromosom 2, koplingsgr. I. 

m - (!.ottled leaves) - en av 11a.cArthura røntgenmutanter som har frøblad og 

blad med -v-arierende bladfarge, avlange, gulgrønne sektoreI:'c Overfladisk ser 

den ut som en mosaikk og nedarves som en enkel recessiv" Kromosom 2, 

kcp Hngagr , Io 

mo - (.!!:,8,.2,roclyx) - planter som er horuozygotiske for mc, har begerblad som er 

bladliknende og forstørret opp til 6 ganger det normale blad. Kromosom 7, 
(se fig. 17). 

,. ,., 
! 

M .., modifiserende gen for fruktfarge" 

fargen hos rau og oransje frukt. 

Accessor:iske gener M1-:A kan modifisere 

man= (~lesterility) - hansterilitet9 Hittil or 18 ulike hansterile 

karakterer beskrevet. Ved klassifiseringen er d.isae gitt betegnelsen 

ms1= ms18• 1fa.nge har stor praktisk interesse ved fremstilling av F1=hybrider. 

{Se fig. 180) 

mt - {!.idget tomato) ... lilleput~-toma.t. Denne tomattype har mange sideskudd 

og meget små blad og blomster. Denne heksekostrau-tant skyldes en enkel resessiv 

faktor med meget licen livskraft. En vet derfor ikke med sikkerhet hYordan 

neda.rvingsforholdene ero Muligens den samm3 som vi har kaH miniature hos 

Dansk eksport0 (Se figo 15 og 180) 

n {nt) - (nipple tips)= utvekst i griffelenden av-frnkteno Utveksten ikke 

så særprege i; aom når den er forårsaket av genet bk" Kromosom 7 9 koplingsgr c X_, 

ne= C!la,rrow ~otyledon) =dennekarakter, smale frøblad, framkom i et røntgen= 

materialee Den er karakterisert ved frøblad som bare er halvt så breie som 

normale, mens lengden er om lag normal. Slike frøplanter gror som regel mer 

sakte enn normale planter. Koplingsgr. X. 

ne= ~ecrotic) =planteneviser en progressiv- "break down" og ødeleggelse a.v 
plantevevet. Omfanget av skaden er sterkt avhengig av vekstmiljøet. I at;erkt 

sollys kan plantene fullstendig "br-ennes" opp unntatt nær veka+punkt.e t , Denne 

karakter viser seg bare når plantene har arveka.rakteren Cf 2 (resistens mot 

vise'3 raser av Cla.do:sporiu.m fubrum, se o.,. 41) 8 En har ikke noe klart bilde 

av hvordan Cf"' og ne samvirker9 men en noen Lunde plauåibeJ. forklaring er at 
-="""t::. -- 

det eksisterer et mi.ehøve mello!ll genkomp l.eks e t fra L. eacu'l.errtum og Cf 2 når 
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~ er til s tede , Kromosom 2, koplingsgr. L 

.. 

0 - (2.vate) "" egg- eller pæreformet frukt. Ufullstendig dominant ned.arvingø 

KromoBom 29 koplingsgro I. 

o0b - {oblate) - flatrund frukt, nedarves som en ufullstendig dominant 

karakter. 

1 0 - (2.val) .•. oval fruktform. - Denne karakter er all tid knyttet til et lågt 

tall fruktrom. Er en allel til OG' Kromosom 2, koplingsgr. I. 

p - {.E,ubescent or peach frui-ta) = fruktskinnet er håret og-bladene dekket 

med en gråblå dogg, Kromosom 2, kop'Hngagr , I. 

( 

• 

pe - {sticky ~el) - tomat med denne karakter har fruktepid~rmis som er 
kutinsert på en spesiell måte og er nesten hårløs slik a.t frukten føles 

klebrig åta på. nepe er også korrelert med en bestemt smake Epidermis 

cellene har bunter av rnue kryste.Iler. Planter med "sticky-peeJ." har lysere 

grønne blad enn vanlig og meget hårete stammer" Kromosom 10, koplingagr. VIL 

pi - (pj._stillate) - bare rudimenter av pollenknappene til stede. Ikke noe 
pollen blir cla.nnet9 også fremtredende ovul-sterilitet. 

pr - (E,opellor) = røntgen:tndusert mutant med frøblad som er meget større enn 
vanligt og vedva.rendeo Ilovedveks tpunkte t {plmnui.e) er satt tilbake eller 

stanser heilt i veksten. Fertiliteten er dårlig. 

r .•. (yellow flesh) - gul kjøttfarge, fordi syntesen av lykopin er hem.TD.ete 

Bl oma tez-kronen til ~=planter er også noe lysere farget som muliggjør klas= 

eifisering under blomstring" Kromosom 3, koplingagr. II. 

re <» (!plled. .2,otyledons) .... indusert mutasjon som fører til oppoverrul.Let,e 

frøblad. De vari.ge bladene vender nedover og vokser sakte, 

ri .... (ri_dget) ..,. ujamn 'bladoverflatef' Bladflaten noe r-edusert i størrelse. 

Veksthastighet og fertilitet noe redusert. 

',, 
l. 

I 
l 

s - (§_imple infloreacense) .... også her har normalkarakteren, enkel blomster= 

stand, gitt mutanten navn. Hos pla.nter med karakteren sa blir stilkene meget 

forgreinet så dst ofte er så mange som 80 blomster på en enkelt klase" En 

blomsterklase for hvert sjette internodium istedenfor hvert tredje som for 

vanlige sorter" Blomsterklasene har en tendens til å vokse sammen med hoved= 
stammen" Kromosom·29 kopling-sg-r. I. 



..•... 

sp - {E_elf.:e,run.ing) - spÆ2, kan føre tH to typer planter med sjølstoppende 
veksto Det er ikke kjent om disse ulikhoter er et resultat av multiple 

alleler eller modifiserende genera Den ene typen har en blomsterklase i 

skuddenden, og ny vekst kommer fra sidr,skl.iddeneo Noen ganger besi.å.-r:- de ?':~?-:;;; 

skudd i bare en blomsterklase og ingen ·bl.ad" Det; kan ,n.ere e-tt eller to b:.h,ti. 

mellom klasene" I den andr-e typen holder sts.mmeti.lveksten fram9 men blr;.mste~= 

klaser kommer som regel på ~ internodium istedenfor fra. h-vert tredjeo Nfa, 

det gjelder den norma.1e karakter, tre ir:.ti::trnodier mellom blom::: terklase:ne9 er 

det et ganske konstant forhold" men det er en via~ sorts- .og miltjøvaria0;;c:n" 
Kromosom 6, kop l Ingagruppe IV" 

.. et - (~_ierile) "" plantene er sterkt t:Ubakesa-tt i veksten og f"l.-i.'" en pur-pur- 
farge. Indusert ved radiumstrålero 

t (iangerine) = tt i nærvær av R gir en rik oransje fargeo 

rrtt gir her lys oransje farge~ (Se forøvrig om :fruktfarge 

10, koplingsgr. VIIo 

Ko:r1.~ti tu.sjo:nen 

Kr-omosor. 

TR1 - (!:esistance to Phytophthora infesta.ns) •. resistent mot den patogen:Lske 
rase O(T0). A..."lgripes av patogenisk rase 1(T1), Det er også i)mnet resisten,s 

med en annen arvelig bakgrunn, men e.rveprin:sippet har vært vanske Hg å formul,2re 
klarto 

tf (et) ~;<> (irifoliate) = bladene har YEmligvia bare tre segment på en lr).ng 

stilka --~ virker inn. på andre egenakaper-, Internodi.ene er korte, gr-e i.nene 
få" Pla.ntene har en st:i.Y9 opp.rett veks t , fE>rtili teten er sterkt tilbaJced,,'..1,tt" 

Er koplet med kar-akt.er'en Fw1 (furro.!!,ed), som fører Ul. tykkei mørk gremnep 

sterkt furete frøbl.ado 

u lE!liform fru.i t s ) "'" ~ mangler den mørkegrønne kappe som· en f'Lnne.r hoa eie 

fleste sorter i Norden" Den mørkegrønne kappe modner som regel seirJ.e:.-:ve E·nL· 

den øvrige del av- frukteni derfor er ~=frukt også ka'l t u_E.!!if orm ri_Ee~,JJ"~:~~9" 
Det fører med seg at "und f'or-m frui t" ofte blir p Lukke t på et tidligere t~'._'3ft= 

punkt enn de med grønn kappe. Ofte kan fruktset,ting hoa ~=plante1: "',rirh" 

større enn den faktisk er" fordi fruktene skiller aeg bedre fra lauvverk,:;1'i 

enn de andre. Kromosom 10, kop l mgagr-, VII. 

ug .•. ( urri.f'orm .B_Tay0~green) = frukt med denne karakter ~r mege·t lik uni forra 

frukt, Umodne frukt a.v ~ er vanlig:.i'is eplegrønne i farge i mo baetn tng 

til gulgrønne hoa ~co.pla.riter9 men sol og .~k.rgge v-irker på dis:se farger
9 

bci 

det er ofte umulig å skille en ~=plante fra. en .E!:EEK=Plante. 



-33- 

v - {.y_irescent) .... frøbladene og de første varige blad er kvite først, men 

blir etterhvert grønne med lys rand~ 

Ve - ~rticillium-reststance).., resistensen mot Verticillium albo atrum er 

under kontroll av denne enkle dommant.e faktor. 

vg ... (Ie_B.etative) = b Ioms bene er sterkt modifiserte. Beger, 'blomaterkronen, 
griffel og pollenknapper kan bli endret på forskjellig måte. Frukt og frø= 

setting satt sterkt tilbake. 

vi - (villous) ... r..ypokotylen og den lågere stengeldel med tett hårkledningo 

Karakteren ikke alltid like distinkto Kromosom 10, kopl:ln.gsgr. VII. 

w - C!!_iry) - planter som er homozygotiske for 11wiry", bar de nederste bla.d 
nesten normale, men etterhvert blir bladene mer og meib trådliknende. Plantene 
ser ut som de 11.der av nshoestringn...,mosaikk. Det er abnormale blomster på 
19wiry'11-planter, og de er fullstendig sterile. En mener at to ulike gener er 

klassifisert for denne egenskap: w1 og w2• Den siste virkc~r stcl'."kere enn den 

første. w1 = koplingsgr. XI. 

wf - {!,hi te flowera) - blek eller kvit farge på b'l.omat.erkronen, Tnduaer-t ved 
rø11tgenstråler,l Kromosom ;~ koplingsgr. II. 

Wo - (wooly) .•. alle vegeta.t:tve deler er stE.~rkt hå!"ete. Don lange hårtype 

(ses. IV) forekommer i store mengder, mer .g-reinet og stjerneformet, men ikke 

lengre enn normal , Homozygotisk Wo er lite livskraftig. De ~ tykkere frøblad 
enn vanlig og dør som regel kort etter frøble.dstadiet. wr? er en ny allel 
hvor genvf r-knangen ikke er så utpreget., ![(}1¼iom er livsdyktig og alle tre 

genotyper kan klassifiseresø Ufullstendig domfnant , Kromosom 21 kop.Hngagr , L 

wt -. (.]il-..:!,.Y Leaves) ..., b Ladranden ruller seg oppover, men den synes å ha norma'I 
saftspenning. Denne karakter varierer meget i de uli.ke kryssinger, med ulik 

genbakgrunn, .!.:!_ kom opprinnelig fra sorten Rou_g_~_ 1'1a.5.nE!.,]la,li~, som gir et 
utpreget vissent inntrykk. Det er grunn til å tro at også andre a.rveka.rakte:r-er 

kan føre til et sterkere eller svakere vissent inntrykke Kromosom 7, 

Xa - (xanthophyllic leaves) - denne gule variant er ufullstendig dominant 
over karakteren for normalt grønne blad. Denne mutant ble først f'unne t i 1936. 
Frø av grønne skudd av denne plante ga bare gr-ønne, men frø e.v v-ariegat= 

greiner ga en blanding av· gul=grønn.e og gr-ønno frøplanteri gule ; grønne, 

528 : 274. Homozygotisk Xa er letal, men spirer i 'iT&rierende pr-opor-s joner 

etter genetisk bakgrunn og spirevilkåro Ved en god genetisk bakgrunn og ved 

gode vekstfo.rhold får en utspa.l tingen 1 i 2 i 1. Kromosom 109 kopling~igr. VJL 
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y" (zellow skin) - det gule pigment er ikke til stede i epidermis-cellene 

hos y. Her er et tilfelle hvor· ncrma'lkarakt.er-en har gitt mutanten navn, En 

ser lett denne egenskap om en ta1· av epidermis og holder den mot lyset. 

ys •.. {x.ellow seedling) ""' gu.le frøplanter som dør tidlig. Røntgenindu.sert, 

Kromosom 1, koplingagro IIL 

yv = _zellow y_irescent)..., frøblad og de unge varige blad klart gulgrønne, 

.lYZ!,=planter har en tendens til å bli normalt grønne med -tiden, Kromosom 6fl 
koplingagro IV" 

( 
Økonomisk viktige karak·terer hos tomat, 

Fruktform og fruktstørrelse, 

I den alfabetiske ov-ersikt over arveanleggene er omtalt flere gener acm virker 

inn på fruktformen, bl.a.. O, Le, f, bk, .!!.• De mest betydelige gener som kon= 

trollerer fruktformen er .Q, f og f.2_. 

I tomat er det en meget stor variaBjonsbredde for fruktstørrelse. Den synes 

å bero på 3.,.,5 gener som kontrollerer tall loet, og sannsynligvis mange 

additive gener som ·drker inn på størrelsen a-v de fullt utviklete Loc l, 

NÆ:cArthur (1941) og~~thur og Butl~p (1938) har arbeidet med. spørsmålet om 

nedarving av fruktstørrelsen eller rettere fruktvekten. ==-==a.:.== (1941) 
gjorde en ipteressa.nt diallell kryssingsserie som gjengis nedenfor. 

Tabell 1" Dia11ell k:r~ssinJt mec'!., henblikk på f'E,uktvekto 
~ I Ta~ger~~ ~7 _Forel~~- ~ Ye 1) ow,""' Cher:ry qo2 

,- - :m:&,ii'::..:SO.. 

Red Currant R_oCø Y,Ch. 902 '11an8i_ 
R"C" R.C. R,C. R"C. I 
0,8 g 1,7 g 7,8 g 10o7 g 

R.C. Y.Ch" 22~ Ta."1-fi!_ . I 
Yellow Cherry Y,Ch. Y.Ch. Y,Ch, Y"Ch, 

1,7 g 3,6 g 14,4 g 19,4 g 

R,C" Y"Ch, 902 Ta.nti!- I 
902 902 902 902 902 

7,8 g 14,4 g 54p9 g 99i8 g 
LiliLZ t~Y I 

R,C, Y. Ch, k _202 I Tan~ 
rrangerine; Tang. Tang. ~Tang. I Tang" 

10,7 g 19,4 g 99~8 g I 106~8 g _J -- ·---dWiiii>, •. 
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-Resultatet av denne diallelle kryssingsserien ga sikker støtte for den opp 
x) 

fatning at fruktstørrelsen nedarves geometrisk. ' 

En kan stille opp resultatet slik: 

Tabell 2. Observert og ventet fruktvekt etter geometrisk og aritmetisk 

da - 
F1 fruktvekt i gram 

F
1
-hybrider Observert Geometrisk Artt.rnetisk 

middel middel -- 
R"C. X Y.Ch" 1,7 1,7 2,2 

RoC• X 902 7,8 7,3 33,3 
R.Co X Tango 10,7 9,2 53,8 
Y.Ch, x 902 14,4 15,4 34,7 
YoCh, X Tang. 19,4 19,6 55,2 
902 x Tang. 99,8 8'.;,9 86,3 

~~ a:-::111!!111~- -~ 

Bare i F 1 902 x Tang. avviker fruktvekten meget fra det geometriske micld.elo 

Dette er ikke uvanlj_g ved kryssing hvor begge foreldrene er relativt s tor-. 

fruktede. En kan si at det anatomisk-fysiologiske grunnlaget for fruktstør- 
relsen er tall rneristema.tiske celler som blir avsatt for fruktanlegget før 

antesi.s og cellestrekning etter antesis særlig etter auxinet fra pollenet har 

virket inn. 

Fruktfarge 

hos tomat har vært gjenstand for meget omfattende granskinger både på det 

genetiske og det biokjemiske plan. I denne redegjørelse kan v-i bare ta med 

en elementær oversikt. 

Om en klassifiserer tomat etter farge, får en mange grupper: dyp rau, lys rau, 

oransje, g,.,,.l, kvit moflo De ulike fargenyanser er uttrykk for bestemte kom 

bfnaaj oner av de anlegg som bestemmer fruktfargen. Dyp rau tomat har rautt 

fru.ktkj øtt under gL1l t skann, lys rau tomat har ra utt fruktkjøtt under farge 
løst skinn. Mørke gu.le tomater har gult fruktkjøtt under gult skinn. Sitron~ 

gule tomater har gult kjøtt under fargeløst skinn~ De tomater som blir klas 

sifisert som kvite, har meget lyst kjøtt under fargeløst skinn. 

Skiru1fargen er under kontroll av allelene y + -y, F 2 nedarving: 3 gule til 1 
fargeløs. +-allelet fører til produksjon av 10 ganger- mer a,lkaliløselig 

x) _ Eksempel på geometrisk. og ari t~eti;,k _ n-~tn_sv:i.l'lg: Foreldrenes fruktstø=else 
· 10 og 100 g. Geometrisk~ F 1 = ( V"10.{100') g = 311 6 g_. Aritmetisk: F 

1 
= 

(10 g + loe g)x 1/2 = 55 g. 
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pigment i epidermis enn y-allelet, så arveanlegget manifesterer seg vesentlig • 
som en kjemisk effekt. (LeRosenJent N; Zech..roeister, 1941). y_ har også .en -~Ml--··-~~...,,,..,..._;-..-:,.,,.,..__-f__ . ~-.::s= 

tendens til A redusere xanthofyll og karotinoid innholdet i kjøttet. 

+ + For ra.u fruktk.jøttfa!:~~ har en bl.a. a.llelparene E,_;.-r og t -to Tilhøvet 

mellom disse er vist i følgende tabell: 

Tabell 3ø Fruktkjøttfarge ved ulike kombinasjoner av allelparene r + -r og ft~-t. 
I I t+ t 

+ tangerine r ra.u 

r gul gul tangerine 

i 
\_ 

Samspillet mellom allelparene er særlig blitt undersøkt av MacArthur (1934) 

og Jenkir~~~K?;!lll,;l, (1953). Dominansen hos L, og _L er fullstendig. 
Substitusjonen med tt i en ellers rau_ genotype hadde ingen effekt på det 

totale karotininnhold, men endret tydelig de individuelle komponentero 

På den annen side virker!.!: inn på ~et totale karotininnhold. I en ellers 

rau bakgrunn produserer rr bare 5 % av totalmengden av karotinoider som er 
karakteristisk for rau farge. Noe uventet e:e at rrtt har 3-4 ganger så stor 
totalmengde av karotinoider som gul tomat" I en gul bakgrunn (!i) virker E 
inn på produksjonen av alle karotinoider, men de individuelle pigmenter blir 

påvirket ulikt. Generelt kan en derfor si at virlmingen av de to loci ikke 

er additilr, hverken når det gjelder total mengde pigment eller når det gjelder 

de enkelte pigmenta 

!!!. virker mye på samme måte som r. !.!".. reduserer lykopin-innhold.et til mindre 

enn 1 % mens ~ -karotin er redusert til ?.0-30 %0 filat virker likt på Iykopdri, 
men modifiserer ikke i det heile nivået av ~,,.,}-._arotinjt -(filck ~.er,, 1956). 

LJpcoln og Porter (1950) har beskrevet genet B som føA"er til oransjefarging 

av fruktkjøttet~ En slik tomat inneholder vesentlig ~-karet in med små mengder 

lykopin. B er dominant, men dormnanafovho'Lde t blir undertrykket av et 
dominant modifiserende gen. En tomat med konstitusjonen r+r+t+t+BB er~ 

oransje, den lysere typen RRttbb er jubilee-oransje. Tornes et al (1953) har 

arbeidet med sambandet mellom genetisk konstitu.c.3jon og det aktuelle innholdet 

av pigment. 

spørsmålet. 

verdifulL) 

(I!.'n må se de ulike pigment-kvaliteter i samband med vitamin A 

En moden tomat med stort innholde-karotin er dietisk svært 
\ 
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Vitamin c. 
Analyser har vist at Lnnho'l.deb av vitamin C vanligvis ligger mellom 20 og 40 

mg pr. 100 g frisk vekt. Innholdet er en funksjon av miljø og genetisk kon 

stitusjon. Currence et al (1951) har funnet støtte for den oppfatning at 
vi tami.n C er under kontroll aY to hovedgener og ett med mindre effekte C- 

vi ta.mininnholdet viste seg· å væ~e i negativ korrelasjon med fruktvekt og vekt 

pre fruktromo Derfor synes utsiktene for å.høyne innholdet av vitamin C uten 

at det skal skje på bekostning av fruktvekt, å være mindre lovendeo I sin 

alminneli.ghet vil forøvrig en kryssing mel:lom 2 arter med høyt c .... vi tamin 
innhold være den mest nærliggende mulighet til å auke vitamininnholdet" 

,Tidligheto 

Tidlighet synes å være under kontroll av en rekke faktorer. ~ir,t;nc~ (1938) 

har vist at det Gr et visst samband mellom krooosom 2 og tidlig avling, 

Tidligheten ble sett i relas,jo:n til allelene a.+-~ p + -"P, o+ .... o og ~- 
Kromosom 2 hadde en virkning på tidligheten pa ca, 19 dager ~E. +o+s + i aammen 

likning med dpos)., Differensen som var knyttet t:i.l d+ d-regionen9 var om lag -- 
( ) + •. .+ 8 dager se fig. 14 • Ved .E._E.-regionen om lag 5 dager. For O .Q:-regionen 

var det ingen sikker forbindelse. s+s-regior..en ga skilnader som varierte fra 

4-8 dager. Samspillet mellom disse tidlighetsfaktorer var ai.ren slik no.tur at 

tidlighetagenene viste tendens til å redusere effekten av- andre tidlighats 

gener. Virkningen av de ulike deler av kromosomen2 sto ikke i samband med 

crossing=over-lengdene" Ved gjentatt tilbakekryssing og ,aeleks;Jon fol."' tid 
lighet ble det mulig å velge ut tidlige typer i ddppOOss. Det viser at tid 

lighetsfaktorene ikke bare er knyttet til de nevnte arvefu---ilegg. pom en kunne 

regne med, var ikke tetraploider som var homozygctiske for tidlighetsgenene, 

tidligere enn de diploideo Ifølge Rick & Butler (1956) var ikke arbeidet www1 •.• · rær: 

til Currence kritisk nok til at en kan utelukke pleiotropisk effekt av da 
re:·r:::tr:.: -= 

nevnte kjente gener på kromosom 2. 

Smakskvalitet 

L • 

hos tomat er bestemt av mange enkeltfaktorer som ulike sukkerarter, ulike 

syrer, aroma.tisk stoff og konsistens. Det er e't område som har VlB.I't gjenstand 

for lite eksakt gra,naking" Skal en komme dette spørsmålet næ.rmere fra 

genetisk synsvinkel, er den første oppgave å analysere de faktorer som virker 

inn på smaken. De ulike eukkerar+er- og syrer her Lkke likeverdig emakaef'f'ekt , 
En kan tenke på den meget sterkere søtsmak aY sakka.rose aa.mme-nliknet med 

glukose. Likeså. har f.eks. eple- og vinsyre ulik effekt. fen~p~.Weiss .•. 

flog (1933) har undersøkt totalsukkeret og toto,lsyren i ulike biqtyper av 

tomat. Analysene ga støtte for oppfatningen a.t multiple gener kontrollerer 



disse innholdastoff. Ved bruk av L.e"pimpinellifolium som en av foreldre- 

sortene bar det vært mulig å få fram kulturtomat som har stort innhold av 

totalsyre og totalsu...l{k:er. Det synes :i.kke å være noen uheldig korrelativ for 
bindelse mellom fruktvekt og sukkerinnhold, heller ikke mellom syre og frukt 

vekt" Sukker.:,, og syrej_mJhold er svakt korrelativt bundet. Om en sammenlikner 

sukker= og syreinnhold i tomat med enkelte vanlige fruktslag, finner en at 

tomatens inrJicld av sukker står noe tilbake for de oppførte slag~ 

Tabell 4. Sukker= og syreinnhold i tomat samme:nliknet med. eple, appelsin og 
\ . d X; vin rue 

(_ ' 
_.,,,/ 

- - - -, 
Sukker Syre 

Slag 
Refro verdier Filtreringsverdier _,,,, __ 

X Min" l\f.1ax" ·x Min. Max -- 
Tomat 4,95 3,60 10~00 1,28 0,99 3,00 

Eple 13,10 9,00 17,80 1,26 0,44 3.20 

Appelsin 11,40 9,00 13,00 2,03 1,07 29 77 I - I 
Vindrue 15,40 12,20 17,80 1,07 0,88 l~~ 

Avlingskomponente:r" 

Avling hos tomat blir målt i form av total vektavling~ Av stor økonomisk 

interesse i Norden er hvor stor del aY avlingen faller tidlig i vekstsesongen~ 

Den totale avlingsmengde kan en dele opp i flere komponenter. En kan tenke 

seg at de arv·eanlegg som virker inn på avlingsmengde, gir aeg utslag i en 

spesifikk avlingskomponent~ ~~~ (1952) har ar.ialyaert 4 ulike avli:ngs= 

komponerrter s tall f'ruk t , middel-fruktvekt, tall klaser og tall frukt ::9r, 

klase o Disse ble sammenlikn.et med totalavlingen" Han fant at de 5 var-Lab'le 
var genotypisk sterkt korrelertø På dette grunnlag kan en kanskje oppfatte 

avling som et resu.ltat av virkB.ingen av et gen.kompleks som kontrollerer 

balansen mellom den -:.regetative og den reproduktive del av planten!' En må 

anta at nedarvingen er av kvant i, tativ natur-, Ved gjennomkryssing av et tomat= 
sortiment blir en snart klar over- at visse sorter fører et større tall positive 
ft,Vlingsgener. De viser en bedrø kombt.nas jonaevne , 

(1944) vist i en undersøkelse i samband med li~njeutvalg for framstilling av 
I 

1?1-frø. Forfatteren. har i sitt foredling-sprograæ. for frilandstomat (busktoma.t) 

søkt å kombiner-e anlegg for rik blomstring og stor fruktsetting med anlegg for 
god fruktkvalitet. Sorter med rik blomstring er f.eks. Puck og Victor" .,. --·..a.9- .. ,;5_ Denne 

egenskapen har det vært mulig å føre over i nye komb i.nas j oner-, En kan nevne 

at uavhengig av hve randr-e har forsøksvesenet i Canada og Norge pekt ut- Puck 
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som en meget Yerdifull komponent i foredlingaarbeidet i frilandstomat, fordi 

den har bidratt med egenskapene for rik blomstring og fruktsetting ved låg 

temperatur" 

S,jukdomsresistens o 

I vår tids planteforedling er den arvelige resistens mot: sjukdommer kommet 

sterkt inn i bildet" Etterhvert som den arvelige natur for resistens mot de 

enkelte sjukdommer blir klarlagt, Yil også resistensforedlingen i tomat spille 

_en .større rolle. Ville t.oma te Lag, i første rekke L"e.piffiEinellifoHum og 
L" peruv:i.a.num har vært ·.riktige kilder for å skaffe resistent materiale i toma.t~ 
men bruk av ville arter fører med seg et meget langstktig og kostbart for= 

ediingsprogram9 skal en nå fram til brukbare hande Iaaor-ter-, Når en i dag er 

kommet så langt i dette arbeidet~ skyldes dette ikke i liten grad de koopera= 
tive tiltak som er organisert med sikte på å prøve ulike materiale for 

resistens9 og også samarbeidet ·i foredlingaarbeidet med sikte på [i komme fram· 

til typer av akseptabel handelsverdL I U.S,A.hvor den største irmsats er 
gjort på. dette f'e l.t , kan en nevne følgende koope.ra't Ive til tak a.v betydning 

for dette ar-be i de t r National Screening Commit~-~~ som arbeider med. å sile ut , 

registrere og bevare resistent mat6riale~ og !omato Genetips. Cocpera.tive. og 

Toma to Itreederf:: Jlt"~ som formidler utveksling av erfaringer og materiale 
vesentl:i.g med. sikte på å nyttiggjøre seg dette i praksis. 

/ ~. 

To vesentlige grunner- gjar at resistensforedling i tomat = som i andre 
vekster = er et komplisert apøz-amå.L, For det første har- en den a.rvelige 

variabilitet so~kadeorganiamene ut-viser, I mange tilfelle fiw"1er en at et 
gen.hos vertsplanten fører til resistens bare mot en fysiologisk rase hos 
patogenet, kanskje bare mot en eneste bietype (den minst arvelige ind.iiriduelle 
skilnaden. mellom organismer), Men innen enhver populasjon kan det. skje 

arvelige ench"'inger som kan være resu11.;at av seleksjon, r-ekombånas.ton eller 

mubas jon; Nettopp seleksjon vil kunne spille en stor rolle hvor en bestemt 

bd o type ikke finner fotfeste" Selv om denne type under andre vilkår er den 
mest levedyktige og domim-:rende, vil den i et resistent materiale bukke under' 
for andre typer som kan angripe vertsplanten. En ny fysiologisk rase tar 

overhand" 

}, 

En annen hovedvanske er at vertsplantene selv kan mut.er-e fra å være resistent 
til å bli mottakelig, Selv om denne arvelige endring ikke skaper slike 

problemer, er det et moment en må reg.-,r1e med, isæ:: om resistensen er av- !"EH3es"" 

siv natur" Det er nødvendig å, teste materialet på ny med visse mellomrom 

for å gardere seg mot en sli.k eventu.alitetjl 



Det har vært reist spørsmål om et resistent patogen kan indusere et gen for 

resistens til å mutere slik at planten. blir mottakelig. Et posi·t,ivt svar på 

dette er ikke gitt, selv om det skulle v~re relativt enkelt å prøve en slik 

påstand, men det er lite tenkelig at det er slik i sin alminnelighet. 

I Ca.nner (1948) ble det om-talt 16 viktige tomatsjukdommer hvor det sto til 

rådighet muligheter. for reisisten.sforedling.· Selv om opplysningen kanskje var 

noe optimistisk11 er det sjøl når det gjelder de sjukdommer som er mest ondartet 

i Norden9 et betydelig ma·teriale til rådighet, I ta.bell 5 er gitt en liste 

over viktige sjukdommer som det blir arbeidet med. 

Tabell 5o Tomatsju.kdommer og arvelig :r_~siste~a som står til rådighet, 

Ma.terial.e aom herr l Genetisk nstur- 
I I _gitt resistens til resistensen ·-· _ 

Sjukdom 

Fløyelsflekk, ~spo~ 
rium ful v1.1ID·. Cke o 

Tørråte, PhytoEhthora in 
festru1so (Monto}D~Barry. 

Korkrot 

Tobakkvirus'# ,Ma,rm~ 
t~ba.9io Holmes 

Bronsetopp,~~ 
~stra.li~~~.5, Holmes o 

Kransskimme19 Yerticil:: 
lium a1.bo=atram9 Reinke 
&+Berth. - 

Fusar-tum, ~sarium_o-~:X=.. 
sporturn f~lyco~-:stci 
(Sacc") Snyder & Hansen, 

Septoria bladflekk, Se~ 

1 
toria !l_~ersic.1, Speg. 

Loperuvianuæ9 Loe"pim= 
pinellifolium. 

L"e"pimpiuellifolium 

L"hirsutum glabra.tum 
og L/)peruvia,n11mo 

L..,peruvianum, 
L"hirsutum 

L.-eopimpinellifoliurne 
I sortene N.anzana, Rey 
de los Tempranos, 
Pearl Harbore 

Sannsyn'l., både fra 
L.hirsutum glabratum, 
L~peru.vianum, Lee,pim 
pinellifolium (og 
L. glandulosum) ~ 

L~hirsutum, L.peruvian= 
um, (L,glandulosum), 
L.e"pimpinellifoliurn." 

(L_..glandu.losurn)1 
Ltoperuvianum og 
L. e o pimpinellifolium1: 

~otkno~~ål, ~.9J-~~ i L. per-uv.ianum, 
l.llCOfi!!~~· Ghit:· - - I - 

i Dominante Cf-fa.ktorer I f_or de enkel te fys 0 
- raser. 

Både dominant '.rR1. - 
hovedgen og racessive 
additive genero 

Ikke klarlagt" 
• 
Dominant ned.arv-ing 

Gen.er mot ulike fyse 
raser 2 dominante: a b 
Sw 1, .§!!..~2 og 3 reces= 
t:ive; SW'"'s8W3 Og SW,Ao -:r::::. -~--- •• _,,."t 

Et dominant gen er 
kjentg Ve. 

Dom::tnant gen I koplet 
med redU3ert fertilitoat 
av den hanlige gamet i 
.!.;.,.gen., 

Dominant gem Se. 

I 
Dominant gen s Mi. f 

·---~ - .. I 



Av fløyalsflekk er det kjent 7 ulike fysiologiske raser (B~, 1950), og 

det er grunn til å tro at etter hånden vi I det oppstå fle:re. F'eru av de 

kjente h::1r forøvrig oppstått på.meget ko:rt tid. 

Den hittil mest kjente fløyelaflekk=resistente tomatsorten er _yetomol.9:" 

Resistensen her er kon.trollert av a~ .. eanlegget ~9 som beskytter mot 

fysiologiske raser 1=4" De ø,rrige Cf=genene er Qf 1, som .gir vern mot rasene 

1 og 3i' Cf_ som gir vern mot 1 = 4. Om det i en sort er en kombinasjon 
-,) 

mellom genene l!2, og .QfM får en fram en spesiell nekros e , ~~.gr!~~ (1948)., -..:;, . 
Dette er også kjent fra skandinavisk materiale" 

Hvor mange raser av fløyelsflekk en kan regne med i Noz-ge , er ikke klarlagt, 

men det er li ten grunn til å basere et fored.1ingsprogram bare på de :t:"aser 

som eksisterer tilfeldi.g,ris her i dag" Otn en skal teste et rna teriale for 
f'løyelsflekk, bør en skaffe seg et inoculum som helst inneholder alle kjente 

raser" En la,r de unge planter vokse i et fu:ctlg kammer- og sprøyter dem med 

inoculum når de er J5=25 cm høgec Etter en ukes tid kan en foreta en selek= 

sjon" L,e.pimpinel1ifolium. har bidratt med de resistensgener som hittil er 

kom.met til praktisk nytte i foredlingsarbeidetø 

~råte er den mest ondar-t sde sjukdom vi hs.r på friland i Norge. Den a'lmi.n 
nelige oppfatning er at tørråte på tomat er blitt mye mer ondartet i de 

seinere å1'." enn den <var for 15=20 år siden" En Lfknende utYikling aynea ogaå 

å ha. funnet stad i U"S<>A~ I de østlige og sørøstlige stater er tørrå"te en 
av de mest ond.art.etle og vanskeligste sjukdommer som opptrer. Også her synes 

det å vær-e en rekke fysiologiske ra.ser som 1 høg grad vanskeliggjør foredling".'?!= 

arbeidet. Det har tydellgtt'is i de seinere år opptrådt flere nye viru.le:nte 

raser" Resistens er fu:n.net i L"e.pimpinellifolium og i kryssinger hvor den.."le 
har gått Lnn som en a.v f'cr-e Ldr-erie , I det akand.inav i ake sortiment har en også 

merket seg at den e t.ør-ste tole:r,anse er funnet J. sorter som delvia sta.mmør fr1, 
pimpinellifolium. 

Korkrot er den sjukdom som volder størst skade for vår tomatkul-tur i hus , 

Det ser ut som bare regelmessig ~iordskifte ellGr damping klarer å h indr-e 

angrep av kor'kr o t , Nå synes det å ha lyktes forskere i Nederland å fastslå 
akadeor-gan i smen ( en jordboende sopp) og også å påvf se at det forekommer en 

vise resistens. En har hHtil bare kunnet påvise toleranse hos Loperuvia!1~ 

og L.hirsutum g:Jabr,at'~"!!~ og da. disse artene står nokså fjernt fra vår dyrkete 
tomat, har en i første omgang tenkt seg muligheten av å nytte villtypene som 
grunnstamroe i det poting i tomat er relativt enkelt" 
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Tobakkvirus. Resistent materiale har en i fø:rste rekke funnet i L.peruvianum 

og i mindre grad i L~hirs_"'l!:~· I Grønsakforsøka, N.L.H. har en valgt ut 

resistente planter i en artskryssing hvor både L~hirsutum og L.peruvianu.m og 

Loesculentum går inn som komponenter. En påfallende ting i dette n:ia.teria.le 

er at resistensen synes enten å være en pleiotrepisk effekt eller sterkt koplet 

til et gen for klorofyll=,røduk:sjon. Hvor genet er homozygotisk til s tede , er 

resistensen størst, men og-3å heterozygoten har en brukbar resistens. Det har 

ikke vært urulig å bryte denne assosiasjonen mellom de to karaktez-er , og om . 

det faktisk viser seg å være samme gen, er det interessant fordi det da ha.r 

både et ~.i og dominant uttrykke Sehr om en er kommet temmelig Lang t 
med omsyn til fruktform og =størrelse i dette seleksjonsarbeid, har en vanske 

vært at en har fått med antocyanin-f'arging. av fruktene fra villartene. 

(_· ' 

BronsetopP er en sporadisk forekommen.de virussjukdom hos oss9 og et systema 

tisk foredlingsprogram med henblikk på genetisk kontroll vil neppe være 
regn i.ngssvarende fl 

Kransskimmel. Siden kransskimmel kan bli kontrollert ved et dominant gen, 

vil det være på sin p laas å søke å ta omsyn. til den, kanskje i første rekke 
ved framstilling av F1-hybrider" 

Fu~~ . .ti}lffi synes ikke å spille samme rolle som Verticillium og ~idymella. hos 

oss, men i andre strøk hvor både Verticillium og Fusarium er av stor økonomisk 
viktighet, har det vært mulig å kople sammen resistens mot begge disse sopp= 
sjukdommene. 

Når det gjelder resistens mot _§,epto~'Ja b l adf'Lekk og rotknoJ.lål_, er disse av 
så begrenset betydning at en på det nåvær-endø ticlspunkt neppe trenger å ta 
omsyn til dem i et foredlingaprogram" 

Resfatensfored.1.ing er kostbar og tidskrevende" og det blir et økonomisk 

spørsmål hvor meget en skal satse på denne foredlingo I mange HJ_fell~r vil 

det svare seg å velge ut med henblikk på resistens mot flere sjukdommør på 

samme tid. Det kan f"eks. bli tale om å kombine:r-e resistens mot fløyelsc, 

flekk, Verticilliu.rn og tobakkvirus, og kan.skje også korkrot. Det samme 

materiale blir da inokulert trinnvis med de ulike skadeorganismer, slik at 

en for hvert trinn lr.aster det som viser seg mottakelig. 
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Kulturtomat kan en regne til de autogarne veks-ter" Det skjer en viss fremmed 

frøing, men i de obaer-vaajoner- som forfatteren ha.r gjort, har den all tid vært 
under 5 ·%x). Gra.den av fremmedfrøing synes å Yære avhengig av ··:fr.Ange forhold? 

men i særlig grad b10:m.Bterbygning11 arr~ta stilling og imJektliv. S:tikker 

arret høgt over pollensylinderen, har'det lettere for å fange inn fremmed 

pollen. I en frilandskultur midtsommers mød s-tort insektbesøk, vil det også 

etter måten skje mye fremmed.frøing" I Kalifornia har en kunne t observere så 
rikelig insektbesøk i- tomat at en har tenkt seg muligheten av at bier skulle· - 

kunne utføre pollinerirlgsarbeidet i samband med fr_emstilling av F 1 =hy'brider. 

( 

LikeYel må en prinsipielt se på tomat som en autogam og relativt homozygotisk 

v-ekst ved utforminga.vet foredlingaprogram, 

Av de foregående kapitler "il det gå fram at en har store ressurser i ·form av 
genetisk variasjon når elet gjelder økonomisk viktige egenskaper båcle i vill 

og kul turtomat, Det er gode muligheter om en vil utn,ytte de informa,sjoner 
en· har når det gjelder tomatens arv eg foredling,., En kan kanskje særlig peke 

på arbeidet med å få fram Borter som er sterke mot sjukdommer, Et armet aktuelt 
eksempel fra u.s.A. er foredling for å få fram typer som (~gner seg fo:r maskin= 

høsting~ Et krav her at en må ha mange tomater som modner 'til sa.mme tid og 

som løsner ved risting uten hams (stilken+ begeret)" Når det har -.rært 
mulig å få fram en sl:i.k toma.ttype :i løpet a-v noen få år , faktisk på korter+3 

tid enn det har vært mulig å konstruere en tilfrea.sstille:nde maskin for 
høsting, gir dette en pekepinn om mulighetene i foredlingsarbeidet :t tomat:. 

Den enkleste form for foredling i sjølpollinerende vekster9 enkeltplanteutvalg, 

var den første egentlige brukbar-s foredlingsmetode i tomat, men den er basert 

mer på fenotypisk enn gcnotypisk variasjon. Framleis bl:Lr df)t meldt om 

vesentlig framgang ved enkeltplanteutvalg. Forfatteren er av den oppfa.tning 

at d.ette skyldes at en har arbeidet med uensartete stammer, slik a:t de 

gunstig avvf.kende pla.nter skyldes mer gunstige genkoæbf.nas j cner- enn mu+asjon, 

Mer og mer vil kunnskapen om nedar-vf.ng i tomat danne grunn Lage't for foredlings,~ 

prcgramme t , En kan ta et hypotetisk ekaempe'l., nemlig at en vil forsøke å 

forene r-es i.s tenaen mot to sjukdommer fra en småf:ruktet tomat, med stor fru.kt= 

størrelse fra en vanlig kul tur-tona t , La oss forutsette at sjukdornsresistens 

,i .. dette tilfelle er kontrollert av r-eces s ive gen.er, slik at det i gjennomsnitt 

x) Av- praktiske grunnex kan det være greitt å dele sjølfrøerne og frem.rned"" 
·rrøerne slik: Sjølfrøere, mindre enn 5 % fremmedfrøing, f'rem'Iledfrøere, 
mor emn· r.:: cf f'rr~rrrrr;,od', ~··1-ø 1 ·n ;;r' ..:, ) ,~ -~ -"·~··~ --~ -· - -'--··G, 
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vil være 1/16 e.v avkcmme t i F 2 som er motstandsdyktige mot de to nevnte sjuk= 

dommer , La oss videre forutsette at en har holdeptmkt for at den ønskete 

fruktstørrelse er kontroller·t av 3 gener også av resessiv natur. Om en har 

uavhengig apal ting for de nevnte gener, skulle en i gjennomsnt tt kunne regne 
med at en av 1024 F2'""'pla.nter har den ønskete kombinasjon (1/16 :x: 1/64 = 
1/1024) 0 

I praksis kan en ikke operere med et så lågt pla.ntetall. En vil kanskj e se 

til at en har et så stort plantetall at en med 99% sikkerhet kan regne med 

at den rette kombinasjon kommer med" Under den forutsetning trenger en 

n = 
_____ 1;..:;.9.z. 1/1o_q 
log 1023/1024 7000 planter 

Med andre ord, selv i et så enkelt tilfelle trengs det et stort plantetall, 

skal en finne den bes te kombf.naa ,j on. 

F2''""generasjonen er i det heile meget viktig" r.reoretisk synker nemlig sjanse:11 
med en halvpart for hver fortsa t;t generasjon når det gjelder å filme fram 

forbedringero En kan vel som regel si at har en ikke hatt hell med utvalget 

i de første 4..,5 a.vkomgerierasjoner, er det gr~1111 til å gi opp og heller starte 

på riy" 

I vårt arbeid med å få fram tidlige, riktytende fr_i_landstomater, har --ri prøvd 

det en kan kalle et mul tiP.l~r~y_br'idiserjpgaprogram. Skjematisk kan en sette opp 
dette program på følgende måte i 

Mors orter 

l trinn 

5 

6 

1 

8 
~ 

Å forsøke å forene alle de gode egenskaper morsortene har, i den nye sort, er 

selvsagt en ide som er lite realistisk når en tenker på den store arvelige 

variasjon en har i materialet. Det skal et enormt plantetall og en meni.gsløs 



arbeidsinnsats til, om en skal tenke på å fifl.ne fram til den teoretisk mest 

ideelle kombinasjon, jfr" pl.arrsebebove t ved vårt tidligere nevnte ekaempe l , 
Det blir derfor en slumpmetod.e., men i. og med at en har så stor arvelig 

variasjon i materialet, får en fram et rikt spektrum av typer som til en 

vi.as grad kompenserer svakheten ved å h.a. et så begl"'enset tall planter. 

Utvalgsmulighetene blir større. De t er her viktig å foreta et godt utYalgs 
arbeid i mange generasjoner. Allerede på 3.· trinn må en Yelge ut de mest 

hensiktsmessige foreldreplanter ir .. nsn den avs Lut tende kryssing" En konsekvens 
av de.t er at en allerede her må ha. et stcJrt plar1tetall for utvalg" Så stort 

som mulig bør også plantetallet være i de "P.åfølgende generasjoner. I løpet 

av 4-5 generasjoners intens utvalgsarbeid skulle en da kunne komme fram til 

eye typer som i det Yesentlige vil beholde sitt preg også i de fortsatte 

generasjoner, og i løpet av 8 :MF (multiple filial) generasjoner skulle en 

teoretisk nærme seg homozygositet. Det sistnevnte er trolig ikke heilt til= 

felle i en vekst som tomat med stor heterosievirlming. En velger u't planter 

som fenotypisk er fordelaktige, f"eks~ i form av tidlighet9 fruktsetting osv, 

Det vil sikkei"t i mange tilfelle si at en ·tar vare på heterozygotene og i 

høg grad utsetter homozygotisering av populasjonen. Når en har tatt med en 

så brei omtale av denne li te ortodokse foredl.ingsmåte, er det ford.i den synes 
å kunne gi gode resultater i praksis. 

Å nytte tilbakelr.ryssing er av særlig interesse når det gjelde~ å overføre 
en eller et pa.r ønskete egenskaper t:i.1 en annen ellers god sorte Metoden 
har spesielt n.oe for seg i resistensforedlingen. 

En kan ta et eksempel hvor det er spørsmål om overføring av en enkel arve-. 

karakter. Vi vil se på de to alternativer når karakteren er henholdsvis 

dominant og resassiv, idet vi nytter de-engelske betegnelsene for foreldre 

plantene, RP= "recurrent parent" for den av foreldrene som hybriden stadig 

blir krysset tilbake til, NRF :c:: "none r-ecur rent paz-en+" for d.en aY foreldre-= 
plantene som bare er med i den opprinnelige kryssing~ 



1~- · ~k~-e~pe 1. 
NRP har en dominant egenskap A som en vil ha overført til RP" 

RP 

aa 

Bc1 aa 

Bc2 aa 

:Bo3 

F Aa r--1-j 
x~t: ½,./a 

<; I ½,_/a 
.l. A 1a " .k 1a 2 · /; · • 2°'/ 

I 
0 
J 

l/4 A/A : 1/2 A/a : 1/4 a/a. 

50 %, RP 

75 % RP 

87,5 % RP 

93,75 % RP 

( 

Når en har oppnådd tilstrekkelig homozygositet med henblikk på RP1 må en 

sjølpollinere A/a.. Ved . .å prøve avkommet av denne sjølpollineringageneras,jon, 

vil en kunne plukke ut homozygotisk A/A. 

2~ ek~mpel. 

NRP har en recessiv egenskap aa som en vil ha overført til RP. 

AA 

AA 

AA 

x~~t 
x~a : 1/2 A/A 

x~a 1 1/2 A/A 

1/2 t I 1/2 '" 

1/4 A/A s 1/2 A/a: 1/4 a/a; 

I det siste eksempel har en den vansken at en ikke kan skille mellom A/A og 

A/a individer. En vil derfor bruke så mange pl.anter til tilbakekryssing at 

en i hvertfall er 99 % sikker på at en. gjør bruk av A/a. ty-pen, dvs. (1/2 )x '"" 

1/100. X= 6,4 ~ 7. Disse 7 planter bruker en både til sjølpollinering og 

til tilbakekryssing" Avkommet etter sjøl:pollinering vil fortelle konstitu 

sjonen til foreld.replantene11 

Gjelder de nevnt e karakterer resisten.s met sjukdommer, innebærer dette at en 
prøver tilba.kekryssings=gerwrasjonene for resistens I> 
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Endelig skal vi nevne et konkret eksempel. Det gjelder foredlingen av den 

Fusariumresistente sorten Pan AJE.er:i.ca ~.!,t_,~g__ We!J~, 1941), 

RP NRP 

Marglobe X 

ti 

li 

1t 

'' 

x~l 

:,c-_ Bc1 (Resistent utvalg). i~ 
x-------- :Bc2 i 
x-- ~c3 

/i\~ 
pedigre seleksjon 
sjølpollinering 
for å oppnå hooo 
zygositet for II. 

Ripstomat 
{Konstitusjon for Fu 
sa.riumr.esistens II)o 

11 

u 

F1-hybridero 

Trass i at tomat er en autoga.m plante, har en k:urmet konstatere en vesentlig 

heterosis-v-irkning ved gunstige kombinasjoner" Det e~ mu~:j..g at forklaringen 

til tthybrid vigo~n i tomat ligger i at tcr:ia.t opprinnelig var en langt mer 

åpere-po'l.Lånez-ende p iant.e enn den ei· i dag" HeterosisYtrlming i tmria.t arter 

seg i form av tidligere og jamnere avling" Det synes som F1-hybridene ha.r 

lettere for å sette frukt under ugunstige vilkår" 

Av de mange teorier om heterosisvirkning har kansk je D,F,.,Jones·~ domånana 

teori (1917) blitt stående som et av de viktigste dok:o.ment for forståelPen av 

dette spørsmål. Ifølge Jones er heterosis et. uttrykk for en samvirkning a.v 

dominante genero De fleste pos iHve a.rvebærere er av mer eller mindre 
dominant natur, slik at både more:, og farplantens fordelaktige egenskaper 

kommer til uttrykk i F1-hybriden" Dette synes å være spesielt tilfelle i 

tomat" Mange uønskete karakterer hos tomat oppfører seg som fullstendig 

eller nesten fullstendig resessive. Når en plante med en min.uekarakter blir 

krysae t med en plante med en pluskarakter, vil hybriden aom regel vær& nær 

den sistnevnte. BLa11 peker J,1.is.,,k et al (1956) på at karakterer som dårlig 

fruktsetting, kantete frukter, blaute frukter eg tendens til grif'felråte er 

av resessiv natur. .. I samme retning virker også det forhold at resistens mot 

flere sjukdommer er kontrollert av dom.inan te gener slik at den ene av 

foreldreplantene er sterk mot sjukdom, og den er horuozygo'td.ak med henb'Lfkk 



,I' ' 

-48- 

på denne karakter, vil også F1-hybriden være det. Når det gjelder det 

genetiske prinsipp for. den egentlige heterosisvirlming, tenker en i første 

rekke på virkningen av polygener eller kvant t tathre gener, hver enkelt med 

liten effekt, men slik at de fleste positive har en viss dominans. 

På mange måter oppnår en derfor i Løpet av en generasjon ved heterosisfor= 
edling det samme som en ellers vil nå gjennom.mange års kryssingg= og 

utvalgsarbeido 

Powers (1945) og (1951) har kanskje utført det mest f'undamerrta Le arbeid når &P.L&J~ 

det gjelder hetercsis i tomat , Powers sammenl:Umet b l s a , foreldre og F i'"' 

hybrider av alle mulige kombinasjoner mellom 10 ulike innavlete linjer" Det 

totale gjennomsnitt av moden avling oversteg foreldrelinjenes med 59 %, og 

den beste hybrid ga 300 % mer moden avling er.n den beste av foreldreneo En 

bør kanskje tilføye at Powers arbeidet i et ugunstig strøk klimatisk sett, så 

det en virkelig fikk fram, var skilnaden i tidU ghe t , 

Heterosis reiser mange interessante utyiklingsfysiologiske spørsmål, og nett= 
opp granskinger i tomat har vær-t løfterik f'o.r. den fysiologiske forståelse av 

heter-oaf.s , ~(1941) gjorde en undersøkelse i sterile rotkulturer av en 

hybrid mellom es cu l.en'tum x e.pimpinellifoHum og foreldrelinjen.eo Han fa.n-t a.t 

veksten av den ene av foreldrene ble forbedret med tilskudd 13r·rr pyridoxin til 
grunnmediet. Den andre foreldrelinjen vokste bed.re om både pyridoxin og 

nikotinamid ble tilsa.tto Veksten til hybriden ble bedr-e ved tilskudd av 
disse Yi te-i.miner, men vokste forø1.rrig bedre på alle media som ble pr-øvd , 

Robbina hevder at hybriden var bedre i stand til å syntetisere og utnytte 
pyridoxin og nikotinamid.o 

\ 

~nsterik,J-ner~ 

På minue=siden for F1-hybrider står-at kryssingsarbeidet er arbeidskrevende 

og kostbart.., Dessuten krever frøproduksjon·et heilt annet ansvarsfullt til= 

syn9 slik at en har garanti fora.talt frøet en får, er resultatet a.v kontrol= 

lert kryaad.ng, Emaekuleringen9 fjernil1gen. av pollenknappene innen lr..ryssing~ 
utgjør om lag halYparten av arbeidsforbruketo En har forsøkt å eliminere 

dette arbeidsstykke med å drepe pollenet med kjemikalier9 men en har ennå ikke 

utviklet en sikker metode for dE1tteo . Av langt større praktisk intere,sse er 

bruk av genetisk hansterile typer som en av roreldrelil'ljene. Alle de han= 

sterile typer som er beskrevet i tomat (ca(1 20), synes å være av r-se es a'i.v 
natur, og som regel er pollensteriliteterJ:,,100 ~t" mens det hunlige organ fun= 
gerer normalt" Det er stor variasjon mellom de enkelte typer med omsyn til 

hvor redusert pollenknappene er, og også hvor høgt arret stikker opp over 
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pollenknappsylinderen. Sintnevnte er en ønsket egenskap, fordi det letter 

krysaingsarbeideto SkaL en holde ved like de hansterile linjer, kan det skje 

ved tilbakekryssing til den heterozygote typen: 

rna/ms X ms/+ 

i 
-½ms/ms 2 ½ ms/+. 

Bare halvparten av avkommet vil i gjem1omsnitt være hansteril t. Den fertile 

halvpart er uønsket ballast i arbeidet9 og det er ønskelig å eliminere denne 

på et tidlig tidspunkt~ Det kan skje om en Leks. kan finne blad.karakterer 

koplet til ~-genet" Gode 'blad.karakterer som viser sterk kopling til tlensikta 
mes sige ~=gener, har imidlertid vært vanake Lf.g å fitme, 

Bruk av hansterile tyJJer har også den fordl.31 at de kan hindre risikoen for 

enkelte sjølfrødde frukter som en har ved fertile morplater. 

En har tenkt seg at hansterile planter+ villbier under visse ideelle klima= 

vilkår kunne være grunnlaget for en rasjonell og billig F1-frø pr-oduksion, 

Det første skritt 1. h~terosisforedlingen er å finne sorter eller linjer som 

viser god kombanae jonsevne , Ifølge l~oo_r.e & ·_G_u,r:r:.t7t-?e (1950) er en sorts egen 
D;i!,;,,,C:~~-A,;:,.;, .• c.,a~ 

yteevne i tomat et visst mål for hvordan den eg.ner seg i heterosisforedlingen~ 

Men ennå bedre, ifølge de samme forfattere, er gjennomsnittsavlingene av 

hybrid.ene for en serie kryssinger hvor de enkelte linjer går igjen.- 

Ifor å f'å et inntrykk av hvordan 5 sorter egnet seg i kombinasjonsforedling~ 

ble en serie krysainger utført i Grønsakforsøka.9 N. L,H.· En forn.tse.tte a.t 

gjem1om,i:mittutbyttet av enkle kryssinger er et godt mål for "comb Lnfng 

a.bili tyn,, ~~~~.2,~,,=.~~~~1 1950). De sortene som -var med, var følgende~ 

C: Bori.ner Beste Toftø P 44,.. En normal voksende type som i norske forsøk 

hadde vist seg å være den best skikkete for friland (~~ 1953), Den 

utmerker seg ved å gi en tidlig og stor avling • 

• D~ ~!ft~ims_bnsk_., Busktomat som ble valgt ut p6 g.a. tidlighet og resistens 
mot Ph;i:~phtho:ra infestan.s" Minuskarakterer er at fruktene er av ujamn stør= 

relse9 og for det mes t.e små og svært :dfletea 

I: Tmnnm l:rior B(?ta, IL Norma.1.voksendc potetbladet, valgt ut p" g. a. eb1trem 
tidlig fruktsetting av ;jamne, slet-te frukter, IVIiuuska.ra.kterer er at plantene 
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svake og lett mottakelig for sjukdomo Særl:tg fruktene angripes lett av 

,!'hytophthora. De fleste av fruktene er toppformete og ender i en spiss, en 

karakter som i regelen syner en korrelasjon med potetblad, 

51 Puck er en busktomat med dYergkarakter, Den ble 1ta.lgt ut for sitt friske9 

frodige lauvverk (rugosablad) og et stort tall fruktanlegg som imidlertid under 

vår sommer har vanskelig for å nå mcdrri.ng , Frukte:ne har en rund, regelmessig 

form" En mangel er at fruktene er så godt skjult i lauvverket at det ikke i 

fullt tnonn kan gjøre seg nytte av solvarmeno Dette gjør også at gråskimmel 
kan herje svært om det er fuktig vær. 

7: Farthest Morth er en busktomat som ble valgt ut fordi blomstringen er 

uvanlig rik. Av mindre gode egenskaper er at fruktene er svær-t små, og de 

faller lett av" Plantene er også. små, og vektavlingen blir liten pr" areal= 
enheto 

Når det gjelder sor+enee e.lmitmelige dyrkingaegenskaper på frHa.nd i Norge, 

kan en sammenfatte det slik at en av disse sortene (c) nærmer seg de krav en 
stiller til god frilandstomat i Norge" To av disse sortene (5 og D) lå noe 

tilbake for denne ut fra he Ihe ta Lnnt rykke t , men hadde visse egenskaper som i 

og for seg var meget verdifulle (5i pen fruktform og stor fruktsetting, D: 
friske frukter og tidlig avling) ø Til slutt lå to &v sortene avgjort tilbake 
ved vurderingen a:v den almim1elige dyrkingaverdien. Til gjengjeld hadde d.e en 
ekstrem tidlig frukt.setting" Etter flere års prw.redyrking av d.is~e sortene 
vil en på grun.~lag av deres dyrkingsverdi gi dem følgende rang2 c, D, 5, It 7. 
For å få et inn.trykk av de ulike sortere verdi i forecllingsarbeidet, ble det 

utført en serie kryssinger, og hybridene ble dømt. 

Tabell 6ø Ttsdømmi:ng_a.v ha:ndelsv-erdi av en del !Q_[lB,t~ibrider. 

K bi . - Gruppedeling basert på tidlighets- sjukdoms:resistens og 
_
0_m __ na_--8_J_o_n .•• a_l.;;.;m.,;;;i_11;;;.;;11tli g hPJ.nde Lsver-d i , 

C X D 1 C X 5 
5 X D 
c x 5 x D 
IxCx5xDj 

7 X C 
7 X D 
7 X 5 
7 x I 
I x c x 5 
I x D X 5 
7 XC X 5 
7 ·X c x 5 

L Kmnbina!t3joner som ble bedømt bedr e enn målestokken 
:Bonner Beste. 

IL Kombinas,joner som ga et dårligere resultat enn 
målestokksorten" 

____ """ '""" ~ v,- iil 1.-ae!:i- 
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Resultatet av denne enkle undersøkelse falt i tråd med påstanden om at 
sortenes egen dyrkingsv-erdi er et holdepunkt for hvordan de er egnet ,for 

hybridiseringsarbeidet, I og 7 har i hvertfall i de enkle kryssinger ikke 

kunnet hevde seg. Porfatteren ha,r ikke funnet særlig støtte for den opp 

fatning at jo mer ulike foreldrelinjene er, desto større heteroaiseffekt. 

En har bLa.o fått tydll,g heterc.1sisvirlming i en kryssing me l.Lom sortene Dansk 

eksport og Bonner Beste. Skilnaden mellom disse sortene er av uvesentlig 

kvantitativ natur (r~zsson9 1953). 

(_ 

A general survey of the bo~, the .9Ztology. and the 4enetics of the tomato 

is givene -- Tournefort should be credi ted wi th having esteblished Lycopersicon 

as a separate genus in the year 1694. - The botanical key characters~ which 

separate 1,ycopersic.2!!, from Sola.num9 are as follows: The anthers of Lyco~ 
sicon are opened by longitudinal Splits·. The tips of the anthers are steri.le. 

The anthers of _§olanum ahed the pollen from terminal pores. - Lycopersicon 

has 2 aubgenera: Eu~icopersicon and EriopEJrsicon. Types wi thin Eu'.'!-x_c;..<?.E_er~i~:q 
have glaborous red or yellow frui ts sui table for food. The plants are ae If .. ., 

fertile, showing no clear photoperiodic response. - The speci.es wi thin 

:EJti:opersiccn have halry fi~its, the colour of which i.s white green or ye11ow 
white, with some purple or lavendel stripesc The fruits are not suitable for 
f'ood , The planta are insect-pollina.ted and show- ehor-t.-day r-eac t i.on, - '11b.e 
fylogeni.of Lycopersicon is discussed from a morphological anda cytotaxonomi 

cal.view, The limited geographical d.istribution and the restricted number of 
species and va.rieties are indications of Lycopersicon b~ing a relatively.young 

genus, L,esculentum and L"hirsu~ seem to be farthest apart on the f·ylogeneti 

cal tree •.• The cross incompati"bili ty be tween species of Lycop~rsicon appear ··· 

to be of a genetical nature rather than chromoscmal" The natural habitat of 

Lycopersicon is in South-America, in the coastal area west of the Andes, from 

Equator to 30° south.lat" ... The cultivated tomato, as a cu.ltural Yarietys has 

most likely originated in Mexico. 

A .couple of methods for obtaining useful PMC-J?repar~,91!§.. are descrfbed, 

together with some meiotic details" - The value of trisomes in the mapping 

of the chromosomes is pointed out" The characteristics of haploid.s, tri 

ploids, and tetraploids are mentioned. 

It is preferable to use the same symbols as in the 12._rcsophila nomenclatureo 

- So far, about 150 tom&,to genes have been described, and 120 or more, heri 

table trai te , with a less known genetical backgr-ound , r-ecor-dad, An alphabet1= 

cal list of the more well,-known chazac te ra of a monogenetic nature ie given. 
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The inheritance of important economical characters is diacussed more fully. 

E.,_rui t-shape and frui ~.2.. are controlled by the major genes 2, f and 19_., In 

addition a series of mi.nor, additive genes are involved., - The inheritance of 

i;he fru.i t-size is rathar geome t.r-Lca l tha.n ari t:bmetical. Frui t-colour is 

determined by the pigmenta of the skin and the f'Lesh , The co'l our- of the skin 

is controlled by the allele~ :f:::.;t_r:, The colour of the flesh is contro1led by 

the alle les r-r +, :t,...,t+, B-B't among others. - The content of vi ta.min C is a 

function of environment a.nd genetic constitution. A negative correlation 

seerne to exist be tween the Yi ta.min C content and fru.i t<=>size. Ea.rliness is 

controlled bya series of genes, so1+1e of which are probably located on the 

chromosome 2. Here the constitution dpOs apparently gives about 20 days 

earlier ripening than §+;p +o+ s + o - The ~ is controlled by a series of 

separate f'ac tor-a, as corrtenta of different sugars, acids, aroma.tie compounds ; 
and consistency. Se far, genetic studies in this field have been very 
restricted. 

Our knowledge of the genetic princi.ples of the disease control in tomatoes is 

steadily Lncr-eaadng, Especially }~ilBJ2.iE.O)J1folium and h:e.,e:;:p.~um have 
proved to be good aouz-ces of resistance. The cooperation between research 

workers in this field is of great importance for the obtainment of practical 

resul ta in a rationaJ and eoonomical manner , The genetic contro.."i of the 

following diseases is discussed: Leaf mou'l d, Late blight, Co.rky root, 'l~MV= 
virus, Spottea. wil t, Fuaar-Lum, Septoria leaf spo t , and Roo t.-knof nema+ode , 
The greatest obstaule encolli~tered in the breeding for.disease resistance is 

the spontaneous occurrence of new physiological raoes. In a breeding program 

for resista.nce one should try to obtain a comb i.ne d recists.nce to. sever-aI 
diseases simul taneously9 and to include as many physiological racee as 
possible in the same inoculum, 

Tomato is principally an autogamoua crop, and the breeding methods developed 

for self-pollenated planta may be appHed. The backcross method is useful if ~~ 
it is desired to transfer one, ora few, genes from one type to another. 

Heterosi~12,~3ing in tomatoes seems to be worth while s i.nce positive trai ts 
from both pa.rente tend to combine in the F

1 
hybrid. 
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ø 
Mutasjonen d!, som fører til at pollenknappene viker fra hverandre. J~rsaken 
er at hårkledningen er sterkt redusert. En dl-blomst er vist til venstre og 
en normal til høgre. dl-blomsten mangler hår som binder pollenknappene sa.rn2nen. 

- . 0 Nederst til høgre ser en hvordan pollenknappene blir holdt sammen av harene" 
(Etter Rick, 1947) 

1 

0 
~ 

u 

* * * 

3 4 
Innenfor L.esculentum er det mange botaniske typer som skiller seg fra hverandre 
både i vekstmåte, blad-, bloms"t- og fruktkarakterer. Her er fem underarter som 
Luckw.tll (1943 a) beskrev. l::11typicus, 2mgaleni, 3:."lllhumboldtil" 4=interrnedium, 
5=pimpinellifoHum (ført opp som egen art av Luckwill). Bladstørrelse, x 1/h, 
blomst, X 1/1, og frukt, X 1/2 . (r_,uc kwi lb, l 91J. 3 a) -~-~--- 
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L. escuteotum 

l. c/Jeesmonti" 
."* 

t.escoteotom ----• L.pimp/nellifolium -.:----, 
vor. cerosi/orme · 

• 

,, " ~' 

~L birsutom 
. f globrotvm 

s: pennel!ii 
I 

L IJ!:i-suf om 
f I • . :yp,cum 

L minatom "'$ extlnc+ form ? 
~ 
' vor. tomitosum ~ \ 

(Rick'~ LA 124) I ) 
~~Mounfoin rcces 

Cncstol I/ 
rcces 

l 

l. peruvtoaum 
vor. deototon 
( Rlck's LA 107) 

• 
1

' pre - Lycopersicon oncestcr 
• 

Fylogenetisk tre, satt opp p.g.a. morfologiske og reproduktive 

karakteristikker. 

(Etter QUIROS, C.F. Phylogeny of the tomato species) 



Pachyten-kromosom 

L 

Mitotisk metafase kromosom • (jj) 
• 

Kromosom 2 hos tomat 1 
pachyten og 1 mitotisk 
metafase. Pilen viser 
punktet hvor nukleolen 
er festet. (Etter Brown. 
(1949) 

23456789 

i 

10 li 12 

~ 
~) 11 o~.,1 (dl 

Smoofh (P) PeMh (,) 

~ 0 . ·. . 

Normt.l (0) Obl~rc (n) 

Kromosomkartet til L.esculentum. 
Kromosomene er ordnet etter lengden 
i pachyten-stadiet. De små pilene 
angir hvor den kromatiske delen 
slutter, (Etter Barten, 1950). 

@ 

d p 
0 3.8 

0 
13.0 

I 
33.0 

'--8--/\....S....;'---------- O ----------''-4 to 8J • 

Koblingsgruppe .I "krorno 
som·2) hos tomat med en del 
av de kjente karakterer il 
lustrert. For tiden har 
denne koblingsgruppe flere 
kjente gener enn noen annen, 
(Etter Butler~ 1951). 

Kromosom 2 (koblingsgruppe I) synes å romme 
1.

11 faktorer for tidlighet. Tallene over krorno- 
'.i · samene angir plaseringen av genene og tallene 

under står tilnærmet for virkni:1g på modnings 
tid i dager. (Etter Curr-ence , 1938). 
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